Miratohet
Kryetari i Bashkise
Eriselda|Sefa

Specifikime teknike -

Objekti :Sistemim , asfaltim I rruges Hoxhallareve ne Ardenice,
L=515ml, Njesia Administrative Kolonje, Bashkia Lushnje

Nderhyrje ne infrastrukturen e segmenteve rrugore ne cukas te ri
1. Rruga Miftar Kaja L=363ml, B=3+2x0.5 bankine
2. Rruga Bixheket 1.=248ml, B=3+2x0.5 bankine
3. Rruga degezimi djathtas L=96ml, B=3+2x0.5 bankine

Sistemim, asfaltim i rruges se trashallareve ne Ngurrez te vogel
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I-a KERKESA DHE DISPOZITA TE PERGJITHSHME

PERMBAITIA

QELLIMI
SHERBIMET |

KUIDESI PER PUNIMET
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vizamEr L

| RRUGET-DHE VENDI QE DO TE MBAH.EN?A..S..TEQ
SIGURIAEPUNIMEVE R

KRYERJA E PUNIMEVE NATEN



Ky seksion mbulon ceshtjet ge lidhen ne teresi me punimet ndertimore.

Nese jane dhene standarte te vecante sipas te cﬂave duhet te zbatohen mater jalet e percaktuara
dhe Kontrakteri deshiron te perdore materiale sipas standar teve ie tjera, keto standarte duhet
te jene me cilesi te njejte ose me te larte se standarti i pe_m_le_z_ldl_u. Materiale te tilla do te
pranohen vetem pasi ie jete bere nje marreveshje me pare me punedhenesin.

KUjdeSi pex Pummet konsmt(}n ne '

@

(b

(c)

(d)

(e)

®

Klyeljen e pummeve te dlenazhnmt si: VIJ& kulluese hapje kanalesh bankmash etj,_ _
- pajisjen e funksmmmm e pompave te pelkohshme si*dhe pajisje te tjem te tilla.ge L

“mund te jene te nevo_lshme per-te mbrojtur: punimet ¢ kryera dhe per e ku!luar e
zhvendosur ujin_per mos te knjuat dep021t11ne te UJIaVG te shlut dhe tej ngopjen e
_Shhesave o L S

_ Duhct te ush‘aohet kujdes pel te mos lejual materlalet eshnesave te iagen ne shkallc te o
- madhe per te I'IJa_]tLll te ruajtur ato te pe1funduara ne g]endjen ¢ duhur, per te mos_'. SR

-Shkaktuzu grumbuj materjalesh mbi to, te cilat | pengojne dlenazhlmm mpelfaqesm ose ..

-fOlTnO_]ne vende me lagesht1 nen dhe mbi grumbujt e mate1 1aleve dhe peI t 1 mbmJtul S

nga erozioni velshxmeteujelave dhe shuave ' AT

:Matenah nuk duhet te pelhapet mb1 sln esen qe eshte shume c. lagm pex shkak se ij ST

mund te S_}eHB demtmnn e saj ose te shtlesave te tjem pasuese g]ate ng]eshjes ose -
kallmlt te tlaﬁkut ' S . . o o

Kur materiali shpcrnd.ahet ne rruge, | gjaté pcl'illdhes nme ]ageéllti duhet ge te jepet Jijé '
pjerresi e konsiderueshme dhe nje ngjeshje e lehte mpmfaqes me rul cehku me qelhm_ o

qe te lehtescye 1a1 glmm e 11_]11: ne kohe me sh1

Mbushja dhe gemnml duhet te npal ohet menjehere nese demtohen nga prania e u_]lt -

ne siperfage, Ne ato zona ne mbushje ku ndodh erozion, pjerresite duhet te rregullohen -
duke hequr. dheun .dhe duke ¢ ng]eshm perseri mekamklsht deri ne . densntetet e
caktuma te kontl olluala me ane te paJIS_]CVf: te duhura o ' L

Germimet per kanalet kanaiet e ujerave te bardha tubacionet kryesore te ujit te.
pijshem, pusetat, kanalet funksionale dhe struktura te ngjashme duhet te mbrohen mire -
kundrejt kthlmlt te mundshem te u_]lt g]ate te IeShj eve. :

E gjithe puna per -perﬁl_ndlmm e shr_eses duhet te ruhet dhe mirembahet deri sa te
vendoset shiresa tjeter, Mirembajtja duhet te perfshije riparimet imediate te demeve
ose defekieve ge mund te ndodhin dhe duhet te perseriten sa he1e eshte e nevojshme

per ta mbajtur shiresen ne g]endje te mue = L - '

Para se te pergatit_et shiresa perfundimtare ose para se te ndertohet shtresa pasuese,
duhet te riparohet ndonje demtim ne shtresen egzistuese, ne menyre qe pas riparimit
ose ndertimit ajo te plotesoje te gjitha kerkesat e specifikuara per ate shtrese. E gjithe
puna riparucse pervec riparimeve te demtimeve te vogla siperfagsore duhet te
kontrollohet para se te mbulohet shtresa.



~Shiresa ¢ ndel Euaz e pare duhet fe jete komple‘a e pastruar nga te g;ztha materjalet ¢
padoblshme paia sc tc ndCI tohet Shtlesa pasuese ose te vendoset mbulesa lﬂyesom

me qelhm ge te largohet cdo lloj papastelue, argjile, balte ose mbeturina te tjera
materialesh. Kur eshte e nevojshme siperfagja eshte e nevojshme te sperkatet me uje
para, gjate dhe pas fshirjes me qellim qe te largohet cdo material i huaj.

Kujdesi per Mje'di_si_n

(a) Metoda e punes duhet te synoje ne minimizimin ‘ose nese eshte e mundm ne ndahmm
¢ cenimeve ndaj EﬂjedlSlt L . L

(b) '-Duhet te ndeimenen masa mbl 0jtese sa hele qe te Jete e nGVOjShﬂle pel te mmnmzucn o
- '-ose pel te ndalual efektm negatw ne 111_]6(115 SRR : -

(c) _Gjate zbatimit te_pumme_ve t_e ruhat gjendja eki_isfuese é peméve dhe _gjeiberilnit_. i

(1 __E g]lthe sas1a e ll_]lt nentokeso: dhe snpmfaqsm duhet te - mblohet nga ndotja
o _-_'Vecanensht cnnento, beton tretesma karbmant gaz dhe ndonje]lq hehm .

(e} .Duhet te merren te g]ltha masat’ pel te ndalual koncentumm e ujlt te szpmfaqes pE:l te L
' 'shmangul tej-ngopjen e 81pelfaqeve s . SO R

Rruget dhe vendl i Pumme_ve o

Duhet bele kujdes dhe duhen marre. te g]ltha masat pel te Slgurual qe mlget dhe lmget_ L

lﬂyesoxe te cilat perdoren qofte per ndeltlmm e punlmeve ose per. transportin e makmeuve | _
punetoreve dhe materialeve, te mos ndoten si 1ezultat i ndcrtlmovc te tilla ose t1a113p01t1t dhe. I

ne ﬁlllmet e ndotjes duhel bele te gjitha hapai e neVOJshme pel 11 pastlual ato
Sigurimi _llPl;nl_l:n.ey:e = N |

Duhet te beli.e:t 11eth]m1 dhe mblO_] tja é_P_l..u:;i.l_n'éye qe .'dﬂ. f_@'. k‘yheﬂ
Mirembgj;jé__é 'I:_Ju_l_limeyg . : : : :

Kontraktoﬁ duhet te kryeje vete mirembajtjen dhe'inbrc')jtjen e 1'.r'u.ges gjate ndeﬁimit

por edhe mirembajtjen rutine derisa Inth]en te lesh()]e Certifikaten e Marrjes ne Dorezim ne - o

perputhje me kushtet e kontrates. - : : . _
Mirembajtja rutine e rrugeve perfshin, pasulmm e te gjithe kanaieve heq_]en e pengcsave ne .

rrjedhjen e ujit dhe rruget ku kalon ai, si dhe te pengesave te tjera ne rruge. per te lgjuar
kalimin ¢ lirshem te trafikut dhe riparimin e ndonje 'traseje te demtuar. Gjate ndertimit -
Kontraktort duhet te ruaje s:pel fagen ekzistuese te shtresave, vgave kulluese dhe te klyeje te
gjitha punimet e duhma pm t 1 mlrembajtul ato. ' : -

Kryerja ¢ Punimeve Naten

Nese Kontraktori do te punoje naten, ai duhet te paragese hollesi te plota te metodave
te punes dhe ndricimit dhe ndonje informacon tjeter ge mund 1 kerkoje Inxhinieri. Asnje
punim naten s’do te kryhet pa aprovimin e tij dhe Inxhinieri ka te drejte te mos e jape kete
aprovim nese sipas mendimit te tij, punime te tilla sjellin probleme, shqetesime ne publik.




I-b__ PIKETIMI

PERGIEGIESIA
PIKETIMI




Pergjegjesia

I gjithe piketimi do te kryhet nga Kontraktori. Meqenese Inxhinjeri do ta kontrolloje
piketimin, kjo nuk I heq Kontraktorit pergjegjsine per saktesine e piketimit,

Piketimi

Kontraktori do te vendose vijen gendrore te rruges, ne gjatesi dhe ne kohe, sic ka rene
dakord me Inxhinjerin. Si pjese e kesje peuudhe Kontr aktou do te kryC}e g}ithashtu plOVGIl e
gjendjes egz1stucse te inter Valeve te picﬂ _}6V6 tezthme : : -

Si pjcse e puneiave te kantlent Kontlakton duhet te beje teste 1(0nﬁ1muese te kushteve te _
nen shtlesave ekz,astuese 51pas ouenumeve te Inxhimeut S : .

' Me pelfundlmm e plketmnt te v1jes qendmle Kontlaktou duhet Le marre mvelet e tokesi E
ekzistuese dhe t’ia par agese ato Inxhinierit per kontroll dhe aprovim, ASIlJE: punlm nuk do te
behet deusa mvelet ekmstuese te tokes te Jene aplovuai nga Inxhlmeu ' : '

“Asnje Plketlm i metcj shem nuk do te behet delisa Inxhlnleu te kete konf irmuar vijen QGndrme B

me ndonje ndr yshlm qe ai e konsuieron te neVOJshem dhe te kete pelcaktual tlashesme e

shtresave. Pastaj ai do te nxjerre udhezimet specifike per Kontraktonn per te g]ltha pummet SN
ge do te kryhen, jo.me pak se. 14 dite pala dates se p10g1amua1 pel ﬁlhmm e pummeve te o

sekswmt rrugor peikates

-Kontlakton do t i 1efe10het VI}CS qendlme pel kontlollm tel th(n 0se te ]ape 1efenme shtee.e ne ':_
rast se stac1onet e konnolht terthor do te ndlkohen nga pummet Llnja qendmle e lefeumlt do L

te vendoset me Inthlerm pa:a ﬁ111m1t te pummeve L '

KOIltlaktOI‘l duhet t’l Jape Inthjerlt 'te .g]ﬂ;he ndlhmen e nevojshme éel koﬁtlollinllin' e

piketimit, te niveleve dhe ndon]e suwejnm ose matje tjeter te cﬂen Inxh1mer1 duhet t a be_]e. S

sipas Kon‘u ates




L KRYERIAEPROVAVE

'QELLIMI

TIPI DHE ZBATIMI 1 PROVAVE
STANDARTET PER KRYER.TEN E PROVAVE

MARRJA E KAMPIONEVE DHE NUMRJ I PROVAVE .

KOSTOT PER PROVAT DHE MARRJEN E KAMPIONEVE . e

PAJISJET PER KRYERJEN E PROVES R
REZULTATET E PROVES
NDERPRERJA E PUNIMEVE

PROVATE BERA NGA KONTRAKTOR,I



. Qelhmx _

Ky scksmn perfageson pmccdmat e kryc;}cs s¢ provave per mater Jalet me qelhm qe _

Cte s;gm oje dhe perputhje me kerkesat e Specifikimeve.
Tipi dhe Zbatimi i Provave

Do te kryhen provat e meposhime:

- Permbatja ¢ Ujit

- Densiteti Specifik

- Indeksi i Plasticitetit

- Densiteti ne Gjendje te Thate (Metoda e Zevendesimit me Rem)
- ' Shpcmdai ja-Sipas Madhesme se Gumcave (Si‘ga) R

- Proktori i Modifikuar dhe Normal -

- ‘CBR (Cahfomla Beal mg Ratlo)

- “Provate Blmmlt _ : -

- 'Piovat e Betonlt (Theumlml 1 Kamploneve )

-Klyel Ja e plovave do te behct si me POShte SR
a) | Kontlaktou duhet tc kryeje EES

- Pelmbajtja e U_]lt

- Densiteti Specifik -

- Indeksi i Plasticitetit : > : C
- ‘Densiteti ne Gjendje te Thate (Meloda e Zevendemmlt me Rele) R

- Shperndarja Sipas. Madhesise se Gumcave AR :

- Pr. oktou i Modlﬁkual dhe Nmmal '

b) P10va do te mbeshteten “ose. do te behen nga nje Labonatm i aplovuau sipés

msu ukswneve te Inthleut S
Standartet per Kryerjen_e P_rovav_e : s

Te g]]tha p1ovat do te behen ne pelputhje me metodat standalte shqutale ose me te_
tjera ndelkombetale te apiovuala : Sl . . .

Marrja e Kamplon_eve d_h_e N_umrl_i Provave = .
Metoda e marrjes se kampioneve -do te jete sic eshte specifikual ne metodat e
aplilueshme te mau}es se kampmneve dhe te k1yel JCS se plovave ose sic udhezohet nga

Inxhinieri.
Frekuenca kryerjes se plovave do te pelputhet me. t1egues1t ne Spemﬁknnet Teknike dhe nese

nuk gjendet atje, do te jepet. nga Inthlen Marrja e 11d0nje kamplom shtese mund te ' -: :

udhezohet nga Inthien

Marrja e kampioneve do te kryhet nga Kontraktori ne vendet dhe periudhat ge udhezon
Inxhinieri, Martja, tlanspmtnm e Sjellja e tyle ne lab01 ator do te behet nga Kontraktori,

Kostot e Provave dhe Marr_]eve te Kamploneve

Te gjitha shpenzimet e Kontraktorit ne lidhje me kryetjen ¢ provave, per ato tipe qe ai
do te kryeje (perfshire edhe raportimin) do te perfshihen ne pergindjet e tij.



Te g a]ithd shpenzxmei & Kontraktorit ne hdhje me ‘mastjen e kdmploneve dhe ndthmen ne.

_vcndet e manjes per afe tip provash te ndermarra nga Inxhuncn do te pe;fsinhen ne

‘pergindjen ¢ tij.

Pajisjet per Kryerjen e Provave

Pajisjet per provat e meposhtme do te jepen nga Kontraktoret:
- permbajtja e ujit

- densiteti specifik
- densiteti ne gjendje te thate {metoda ¢ zevendesimit me rere)

Rezultéi:ét e Prdvés'

Rezultatet e _plOVGS se Labo;atont do t1 Jepen Inthleut ne zylen e ti_] nga_.' '

Konnakton pa asnje pagese

'Rezultatet e ploves te. layela nga Kontlaktoret do t 1 ]epen Inthzeut pel ap10v1m sa me -
' shcht teJeteemunduI SRR : T - NE. . -

_Nderprel ja e Punlmeve N

Ndelpxerja e pummeve pel alsyje te mauJes se l(amploneve do te pelfshlhet ne L

glaﬁkun ¢ punimeve te Kontr. aktout Nuk do te pr anohet asnje ankese nga ndeipre1 jae

punimeve per shkak te marrj es se l(ampioneve o :
Provat ne labmatm do te behen ne nje kohe te pewhtatslnne me metoden e pe1slﬂ<mal

Provat e Kryera nga Kontraktm i L

Per alsye klahasum Kontlakton eshte i lue te klyeje vete ndonje ple_] pxovave s

Rezultatet € provave te tilla do te pranohen vetem kur te kryhen ne nje laborator te aprovuar. -
me shkrim nga Inxhinieri. Te gjitha shpenz1met e plovave te tllla pavawmsht se nga Vlele S
rezultatet do te mbulohen nga Kontr aktou : Do o



 PJESAILte: PUNIMETEDHERAVE

. T-aGERMIMI



l1:a GERMIMEY DHE MBUSHJET

QELLIMI

| PERCAKT[ME_T_ H

GERMIMI |

TRAJTIMI/NGJESHJA E ZONAVE TE GERMUARA -
GERMIMI P}:R STRUKTURA o |
PERDORlMI 1 MATERIALEVE TE GERMIMIT
NDERTIMI I MBUSHJEVE

MBUSHJA E THEMELEVE . I



chhml .

Ky scksmn peimban pelcaktnnet € per gpthshme dhe keﬁ(esai per pummct ¢ gezmlmeve ne

toke {ne vellim dhe/ose me shiresa) dhe germime per str uktura ne kanale. Me tej ajo mbulon' te

gjitha punimet ge lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve te papershtatshme ne
hedhurina.

 Percaktimet
Percaktimet ¢ meposhtme duhet te aplikohen:

(® | 'PRISHJA E STRUKTURAVE TE RRUGES_EKZISTUESE
.' Germnni i asfaitlt bmdmave dhe pllakave te tiotuaieve dhe betoneve te sa]

NORES DHERAT _ 

| .Germimi ne dhera duhet te aphkohct ne te g;1the mateualet qe mund tc gelmohen me dme pel fsh1 me S

-kazma

(9 MATERIALETE PERSHTATSHME

. _Mateuaiet € pe1shtatsl1me do 1e pelshljne te gjltha matenalet qe Jane te planueshme ne perputhje me. _' o

. kontraten e perdorimit ne pummet dhe qe jane ne g]end]e te ngjeshen ne nje mener te spec1ﬁkua1 per S
L te formuau mbushje ose trase.. : : S . '

' '.Ge_rmimi

L (a) Geumml duhet te kryhet ne pelputhje me mvclct dhe vuen & prer _IGVC 510 tlegohet nc'_ e
- Vizatime. Cdo thellesi me ¢ madhe ¢ germuar nen nivelin e formacionit, brenda tolerances se. lejuar,
‘duhet te behet mire me mbushje me matenale te planueshme me karaktemtlka te ng]ashme nga__- Sy

5 'Kont1akt0r1 me shpenz1met e tij.

SR (b) Kujdes i vecante duhet te ushtmhet km gelmohen pleue per te mos heqm mateual S
. pertej vijes se spec1ﬁkua1 te prerjes dhe me pas duke shkaktuar 11621kshmeu per qendl“ueshmeune

- strukturore te pjerresise ose duke shkaktual erozion ose shpexbel jen ¢ pjeseve te ngjeshura.

o {c) Permasat ¢ pzeueve duhet te Jene ne perputhje me detajet ¢ seksmnet te1th01e tip sic o :
FRR tlegoheu ne Vlzatlme i : . - . S

Tl‘a_]tlmlng]eShja e Zonave .te Gerﬁ.l.ua'r.a

() Zonat dhe pJerresne e pleljeve duhet te jene konfmm me Vlzatlmet dhe duhet te R

| _ iregullohen sipas nje vije te paster te standartit per nje tip te dhene materiali.
R ()] Te gjitha zonat horizontale te germuara duhet te ng]eshen me nje mmlmum dendesm
. te thate prej 95% per dhera te shkrifet dhe 90% per dheia te lldhur ' -

Germimi per Strukturat .

Germimi per strukturat duhet te jete ne perputhje me Vizatimet. Anet duhen mbeshtetur ne
menyre te pershtatshme gjate te gjithe kohes. Nje alternative eshte ge ato mund te ngjeshen ne
menyre te pershtatshme.




 Germimet duhet te mbahen ie pasira nga 11]1 Tabani i te g]1the gelmzmeve duhet te niveiohct me
“kujdes . Cdo pjese me ‘material te bute ose mbeturina shkcmbt ne taban duhet te hlqet dhe kaviteti ge

rezulton te mbushet me betqn_ -

Ndertimi i mbushjeve

Tabani i dheut i shiresave rrugore eshte pjese e trupit te dheut ku shperndahen nderjet e shkakiuara
nga ngalkesat e levizeshme te automjeteve dhe e vete konstr uksmmt Ky taban eshte ne germim. Si
ne njerin rast edhe ne tetrin eshte e nevojshme qe te sigur ohet nje taban, ge te jete ne g}cndjc te
transmetoje  me poshte, ne tlupm ¢ dheui nga1kesat qe vgne nga shﬂesat migore pa pesuai
deformime mbetese. :
- Dherat ge 1ek0mand0hen pei mbushjet ¢ tlllpli te dheut duhet te Jene te Klasn Al A2 dhe A3 (Shlf .
-"‘Kushte Teknike te Zbatimit te Pummeve te. Rlugeve Automob1hst1ke -xpiojekt bashkehdhm ketij '
‘materiali ). Dherat e klaseve te tjere lejohen Vetem me. muatlmm € Intheut . =
'Si kusht kryesor eshte ge tabani te ndertohet me n]e fortesi me CBR>5%; ose Es>50Mpa L

. Mbushja g]tthande} duhet te kete nje densitet qe i referuar standartit AASHTO te- mod1ﬁkua1 te Jete_ 8
max, ne le thate jo. me pak se 90%, per. shtl esat e poshtme te ng]esllula dhe 95%, pel shtresen € e

:_-; - siperme 30 ¢cm (Subgrade) _ L
:Cdo shtleqe duhet te ng]lshet me 1ageqhtme opnmale duke shtual ose thaae shtlesen 31pas rastlt dhe_

- kerkeses se llojit te materialit ge do te perdoret ne mbushje fe Huges

‘Cdo. shirese e te ne mbushje duhet te mnatohet nga inxhineri, pa31 te jete suguwaz se shhesa i
. paraardhese nuk ka deformacione ose plobleme me bul]me uji apo lageshtire te tepert. ~ G
. Zg]edhja e pas_]eve te ngjeshjes eshte e lire te behet nga kontraktori, mjafton ge paisjet ngjeshese te_ -

: ~sigurojne ener g]me e nCVO_]ShHlC dhe te anune dens1tetet e kelkuara ne ng]eshje per shtlesen ne e
o 'ndeltlm ' . R _ . I A

ijbushja ¢ Themeleve

Te gjitha mbushjet pe1 kete qc—:lhm duhet 1e behen me matenale te pe1shtatshme dhe te" T

_ -'_ng;eshen vetem nese tregohet ndryshe ne Vizatime ose uldhemhet nga Inxhlmen Ne keto laste :
- vetem dhera te klaszt Al A2 dhe A3 lejohen te peidmen -



. Il:b MATERIALET E KARRIERAVE =

QELLIMI
GJETJA E MATERIALEVE TE KARIERAVE

HAPJA DHE SHFRYTEZIMI I ZONAVE TE KARIERAVE



QeMimi

Ky seksion mbulon punen ge duhet per te gjetur materiale karrierash per punime, perfshire
zgjedhjen dhe negociatat, pervec, sic tregohet ketu me poshte, me pronaret ¢ tokes ne te cilat
ndodhen zonat e kairierave, pastrimin e sheshit, sistemimin dhe ndarjen ¢ zonave te mbingarkuara,
~ germimin e materialeve te zgjedhura per perdorimin ne Vepra, dhe rifiniturat e zonave te karrierave.

Gijetja e Materialeve te Karrierave

(a) MATERIALE NGA PALET E TRETA

B '_Matenaiet per nde} tlmm € nugeve mund te bhhen nga Kontl akton nga palet ¢ ‘ueta me kushtin qe o
- materiali te jete konform kerkesave te Speczﬁlqmeve Teknike. Gdo material ka nevoje per aprovimin
-me shkrim te Inthient para. peldonmlt se t1J Kontlaktou duhet te mgumJe te g}ltha lezultatet € o

' 'testeve te neVOJshme

) PERPUNIMIIMATERIALEVE

- Perdorimi i nyjeve te pelpunumt te. mateualeve behet pel te ﬁtual matenaie speCIﬁke pel Vepiat _
. kryesisht material shtrues.” Te g]itha Kkostot - qe hdhen me perdonmm e nyjeve te pelpunumt te__ T

o mateuaieve pelfshue bleljen e saj duhet te perfshlhen ne koston € Konu aktont R

© MAGAZINIMI g

- _ Te g}ltha kostot qe lldhen me magazm}mm e hapu.l duhet te pei fshlhen ne koston e Kontl akto: it.

(d) TRANSPORTI I MATERIALEVE

U Te gjitha kostot ge hdhen me tLanspomn e matenaleve per ne dhe nga zonat e kauerave per ne dhe_ S

'.nga nyjet e perpunimit te matenaleve si dhe ne destmacmmn perfund1mta1 ne objekte peifshlhen ne .- |

koston e Kontzaktont e
Hapja dhe Shf1 ytemml i Zonave te Km ierave

(a) HEOJA E SHTRESES SE SIPERME

R Pala se te hapet nje zone kanere duhet te 31gu10hem1 nese heqja e shtleses mpmfaqesme kerkohet per - -
‘magazinim. : : '




PJESA I11-te: PUNEMET E SHTRESAVE RRUGORE

~JILb

il

‘I-d - SHTRESA GURI -
- (gurme lac-cimento)

PERMBAJ TJA

NENSHRESA ME MATERJ AL_E GRANULARE

' (Zhavm cakell mbetuund)

3 SHTRESA BAZE ME MATERJAL GURE TE THYER

(cakell i thyel cakell mma cakeli makadam)

SHIRESA A ASFALTOBETONI R
: (bmdel asfaltobeton) R

SHTRESAGURI =~



Ill-a_NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE =

QELLIMI
NDERT_}Mi I
TOLERANCAT NE ND__E_RT;M o '.

KRYERJA E PROVAVE TE MATERJALEVE




Qemmi |

B K_y scksmn mbulon ﬂdc;tumn e sht;esave me zhavoz ose. cakeil mbeimma guroze _
““Shiresat me zhavor (¢akell mbeturma) 0-50 mm (d— 100 mm) ose zhavor (cakell mbeturina)
0-100 mm (d= 150mm ), do te quhen me tutje “nenshtrese”

Materialet

Materiali 1 kesaj shtrese metet nga lumenjte ose gur oret ose nga burime te tjera. Per
punimet ne zonat € guroreve Shih PjCSCH 3 Pummct e dhelave

Kjo shtrese nuk do te permbaje materjal dimensionet makqimaie te te cilit 1 kalo;ne 50 mm
(trashes;a e shﬁeses pelfundimtale 100 mm) ose 100 mm (tmshesm e shtreses per iundnntaw
150 mm) ' : : AR SR

_ 'Matenah 1 shtmses duhet te pezputhet me kelkesat e meposhtme kul te Vendoset B
-'perfundlmlsht ne Vepez ' : : o R

'(a) Glanulometna _ - s L G SRR !
_ Glanuiometna per zhavoret duhet te Jete ne pelputhje me nje nga gxanulomemte e
- meposhteme Klasa A ose Klasa B dhe te tleg()]e njc 31pe1faqe pa glopa kur tc vendoset ne__ o

sht:lesa
Tabela .H_—I_ SRR
Permasae | KLASIFIKIMIA | XKLASIFIKIMIB
‘shkellezimit | Perzierie Rere-Zhavorr | Perzierie Rere-Zhavorr
(nemm) - Pelqmdja SlpaS Mases Pelqmdja snpas Mases
BN ATEE Y 100 :___ L -
28 80-100 | o 100
200 45100 100
5 30-85 ] . o60-100
2 15-65 - 4090
04 5-35  f . 15-50
0075 - 0-15s = | 2-15

.' Cakeﬂi mbeturina duhef te plotesoje keto kushte:

L Indeksi i plasticitetit nuk duhet te kaloje 10 -

.- Nuk duhet te permbaje grimca me permasa mbi 2/3 ¢ tr asheszse se shtreses ne sa51 mbi 5%
--= . Nuk duhet te permbaje mbi 10% grimca te dobta dhe dlg]llme

(b)  INDEKSIIPLASTICITETIT '
Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI} i materjalit duhet te jete jo me shume se 10

©) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet te jete 30%

(d) KERKESAT PER NGJESHJEN

Ne vendet me densitet te matur ne gjendje te thate te shtreses se ngjeshur, vlera
minimale duhet te jete 95% e vieres se Proktorit te Modifikuar.

Ndertimi




(2) ~ GIENDIA -

(subgrade ose tabani) te aprovohet nga Inxhinjeri. Menjehere para vendosjes se
materjalit, shtresa subgrade (tabani) duhet te kontrollohet per demtime ose mangesi ge
duhen riparuar mire.

(b) SHPERNDARJA

Mater Jah do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme perte siguruar ge pas ng;eshj €s,

shiresa e ngjeshur do te plotesoje te gjitha kerkesat per trashesine e shtreses, nivelet,
- “seksionin terthor dhe densztetm ASH}G kun iz nuk duhet te fmmohet kur shiesa fe jete

_mbarum pe1fundim1sht R L :

o '-Shpemdaua do te behet me dOle o

"Kjo shirese duhet te ndertohet vetein me kusht qe shiresa qe shtrihet poshte saj

- Tlashesxa maksrmale ¢ nenshtieses (subbase) e ng]eshur me nJe kahm (p1oces) do te TR

'_-Jete 150 nmm.
© -”_NGJESHJA

Matel ]all i nenshtreses (subbase) do te h1dhet me. d01e dell ne tlashesme dhe mvelet

* duhura dhe plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme per te fituar densﬂetln'_-

"spemﬁk ne tere ghiresen me pe1mbajtje optimale lageshtle te percaktuar ( +/-2 %).

‘Shiresa ¢ ng;eshm pe1fund1rmsht nuk duhet te kete siperfage j jote njenajtshme ndalje_ S

m1d13 aglegateve ﬁne dhe te ashpel Ir udha ose defekte te tjela SRS

Tolerancat ne Ndertim e

Shtresa nenbaze € pelfundual do te pelputhet me tolerancat e dlmensloneve te dhena me T

poshte:
(a) NIVELET e
Slpeifaqa e pelﬁmdual dG te Jete bienda kuﬁjve ~l~1 Smm dhe +25 mm 0 nga

niveli i caktuar. L

(b)  GIERESIA
Gjeresia ¢ nenbazes nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar.
(¢) TRASHESIA

Trashesia mesatare ¢ materjalit per cdo gjatesi te rruges matur para dhe pas niveleve,
o0se nga cplmet e testlmeve nuk duhet te jete me © vogel se tlashesm e specifikuar.

(d) SEKSIONI TERTHOR

Ne cdo seksion tertho_r ndryshimi 1 nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te ndryshoje
me me shume se 20 min nga ai 1 dhene ne vizatimet,




KRYERJA E PROVAVE.

(@) PROVAFUSHORE, "~ =

Me gellim ge te percaktojme kerkesat per ngjeshjen (numrin ¢ kalimeve te pajisjes
ngjeshese) provat fushore ne gjithe gjeresine ¢ rruges se specifikuar dhe me g]atesn
prej 50 m do te behen nga Kontraktori para fillimit te punimeve.

(b)  KONTROLLI I PROCESIT

Frekuenca minimale e kryerjes se proves qe do ie. duhet pe:I kont;oihn e piOCf:Slt do te
Jete sic eshte palaqltm ne labelen 1 : : :

' TABELA 112

SO PROVA - ShpeshtemaePlovave L
RSN R N_]epIOVGCdO '
I Materiale © TERE
" Dendesia e Fushesdhe | = -1.50_0 m__-._ .
" Perberjae Ujit = L R
: TolexancaeNdertuneve : 1 B
vaelllslpeifaqes SR 25111(3 plke pei prerje terthore N
- Trashesia =~~~ " . D NN
Gjeresla | 25 m _
Plerje te1thoxe o ROEES - 200m
S 25 i

© - INSPEKTIMI RUTINE DHE KRYERJA E PROVAVE TE MATERJALEVE 5

Kjo do te behet per te bere pioven € cxlesme se mateljaleve per tu perputhm me. o
kerkesat ¢ ketij seksioni, ose te npalohet ne. menyre. qe pas 11pa11m1t te Jete ne
pe1puthJe me ke1kesat e spec:1ﬁkua1a ' : :




HI b SHTRESAT %AEE ME GURE TE THYER {CAKELL}
{(Cakell mina- gakeﬂ i thyer» cakell makadam) L

PERMBAJTJA

QELLIMI DHE PERKUFIZIME
MATERJALET

NDERTIMI | |
-TOLERANCAT NE NDERTIM Co
KRYERJA E PROVAVE -




* Qellimi dhe perkufizime

Ky scksion permbar pergatitjen ¢ vendosjen e cakellit te minave, cakellit te thyer ‘dhe

atij makadam ne pjesen ¢ themelit . Shiresat “cakell mina”, “cakell i thyer” dhe
“makadam” , me fraksione deri 65mm dhe shiresa deri 100mm quhen “ themel me gure te
thyer

* Ndryshimet ndermjet tyre jane:
Cakell mina jane matemaie te prodhuara me mina ne guror et e ap1 ovuara me frakszone nga 0

deri 65mm
Cakell 1 thyer Janc matmafe te plodhuam me malqncu me ﬂakszone fe. Ruﬂmaia 0 den

65mm. -

_ Mak&dam eshte nje shnese e ndemlaz nga cakeli i thyer dhe ku boshlleqet mbushen me_ S
'ﬁaksmne ‘me te imta duke klljual nje shtlese kompakte Kjo lloj shtrese’ rrugore nuk eshte .
dhene ne pleektm ne fjale te kesaj rruge, por perfshihet ne keto Specifikime Teknlke pertu
' peld(nm kur e sheh te a1esyeshme mtheu ose pe1 te zevendesual ndonje nga shtlesai me -

- . Cakell te thyel

Materlalet

Agreagatet (1ﬁertct) e pel dorma per shtresen baze te pelbele p1e} gmeve te thyel do te :_f

' '-menen nga, burimet e caktuara ne lumenj ose gurore, Per punimet ne zonat e 1(&1‘1’1618\/8 slnhf
‘Pjesen II1 Pummet e dherave Kjo shtrese nuk do te permbaje mateual copezues (prishes) s

_'psh pJesc shkembmjsh te . dekompozum ose mateljal a1g11101 Aglegatl i thyel duhet te.
ploteso;ekmkesatemeposhtme L : S

'(a)_ VLEREN E COPEZIMIT TE AGRJ’:GAT]:VE s

(b) .INDEKSI 1 PLASTICITETIT -
' Indekm i Plast1c1tet1t (PI) nuk duhct te tejkalc)Je 6

(©) KERKESAT PER NDARJ EN { SHKALLEZIMIN ) -

Shkalleznm do te behet szpas kl.lﬁ_]VG te dhena ne tabelen II 3

i _ _ZITa’oeia -3 Shkali_ezmn per_ shtrese _themeh te _pe_:_rbere .pre}_ gu.r__es__h t_c_ﬂ1el_‘1'11_man _

: Permasatesnes(mm) Pelqmdja qe kalon (smas mases) S
50 k DRI 100
280 . o 8494 -
200 b 7294
- 50 - - 36-53
1180 18433
03000 0 1121
0075 - | 812




P:{ovat per fe pezcaktual nese mdteuah pu,] gmcsh te thgnmum 1 ploteson kezkesai e speuhkudm te
" shkallezimit do te'behen para dhe pas perzierjes dhe shper ndau jes se materjalit.

(d)  KERKESATNENGJESHJE
Mimimumi ne vendin me dendesi te thate te shtreses se ngjeshur duhet te jete 98%
Vleres se Proktorit te Modifikuar,

Ndertimi
(2) GJENDJ A

Para se te ncieltohet shttesa baze ple_} gureeh te thyer duhet te plotcsohen keto -
_'kmekesa S : : '

Shnesa poshte saj duhet ie pioteSOJe kexkesat e shueses ne fj ale B

' Asnje shtrese themeli prej gulesh te thyel nuk do. te n,a;eshet nese shtresa poshte saj e
: eshte aqe lagul nga slnu ose pe1 a1sye te tJeLa sa te pelbeje nezk pel demtmnn e tyre

(b) _GJ ERESIA

: '-G_]e:[esm totaie themeht me cakell (gme te thyel ) do te _]ete sa 21_]0 e dhene ne__"_'- o
Vlzatlmet ose ne udhezm]etelnthjent A ARERS

(© SHPERNDARJA

-Matel _;ah do te g1 umbullohet ne 5481 te mjaftueshme pe1 te Slgumal qe pas. ndel tmnt .

;_shtlesa ng]eshese te plotGSOJe te gjitha kerekesat e duhma per trashesine ., nlvelet s

seksionin terthor, dhe densitetin e shireses. ASH_]@ gmpezxm nuk do te fmmehet kul_ R
shtresa te ketc pelfundual teleSISht ' ' . L : o
Shpernda1 ja do _te_behet me dmc

Txashesua maksunale € shtl_eses te formuar me gure te theumuar e ng]eshm me nJe L
proces do tejete 100 mm. - o o .

(©) NGJESHJA o

Mateljah i shtrescs se themellt me cakell do te hldhet me d01e deu ne trashesine dhe "

nivelet e duhma dhe plotesmht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te ﬁtuar S

densitetin specnﬁk ne tere shtlesen me permba]tje optlmale 1ageqhtle te pelcakmar

Shtresa e ng]eshul pelfundlmlsht nuk do te kete 51pelfaqe _]O te nJet1aJtshme, ndaije_
midis aglegateve ﬂne dhe te ashper, 11udha ose defekte te ljela

Tolerancat ne Ndel_'tl_m
Shtresa baze e perfunduar do te p_e;puthet me tp.ierancat e _diiﬁensio_n_eve te dhena me poshte:
(a) NIVELET | o | | |

Siperfaga e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe -25 mm nga niveli i

caktuar, ndryshimi nga shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0,1% ne 30 m gjatesi te
matur.




(b)  GIERESIA

"Gjeresia ¢ shiresave te themelit nuk dubet te jéte me e vogel se gjeresia ¢ specifikuar,

{c) TRASHESIA

Trashesia mesatare e materjalit per cdo gjatest te rruges nuk duhet te jete me ¢ vogel

se tldshcma e spec;fikuai

@ SEK%IONI TERTHOR

Ne cdo seks;on te1th01 ndryshlml i mveht 1n1dis cdo dy plkave nuk duhet te nchyshoje e
me me shume se 20 mm nga dlfelenca ne mvele € dhene ne plel_]et ter thme s1c eshte B

_"t1egual ne Vlzanme e

-Kn yerja e Provave te Materlaleve |

@ KONTROLLIIPROCESIT

Fr ekuenca mmunale e l<1 yel Jes se. piOVBS qe do te duhet per kontrolhn e plocesﬂ do te jete sic S

R eshte palaqltul ne tabelen 11- 4

TABELA 1I- 4

- PROVAT ~ ] Shpeshtesia e provave njecdo |- -

: Densuetz ne ferren dhe-. EE0 IR

- _'Permbajtjaelult S 1500m*

. Tolerancat ne NdEItIIn. = ._ ' I
Nivelet e_slp_e_:lfaqes R 25 m ( 3 plke per plel Jc tel thme )

' '.I'fl-ashr_::_.'s'ia_ ) R o 25 m..
Gjeresia - - . 20.0_111. S

Seksioni Terthor -~ © |25 m




HI c SETRESAT ME ASFALT@BETGN
(bmdez - asfaltebeton)

PERMBAJTJA

TE PERGJITHESHME

. 'PERCAKTIMI 1 PERBER.FES SE ASFALTOBETONIT

- .KERKESA TEKNH{E NDA} MATERIALEVE PLRBERESE TE ASFALTOBETONIT R

g .PRODHIMI DHE TRANSPORTIMI I ASFALTOBETONEVE

- SHTRIMI DHE NGJESHJA E ASFALTOBETONIT

St | ;'KONTROLLI MBI CILESINE E ASFALTOBETONIT TE SHTRUAR




“Mbulesa rrugore

Te pergjithshme

Mbulesa eshte shiresa e siperme ¢ veshjes rrugore, e cila i nenshtrohet veprimit te
drejtperdrejte te mjeteve te transportit dhe faktoreve atmosferike dhe perbehet nga shiresa
perdoruese e hdhese (bmde; 1) ose nga nje shtrese ¢ vetme, ge kryen te dy funkqlonct

Percaktimi i perberjes te asfaltobetonit

Kategoua Ho;z tmshesza e shireses dhe kelkesat tekmkc te astaltobetomt pelcakiohen nga
projektuesi dhe j ]epen ne pr 0jekt zbatlmm nde1sa perbetja: pel pr odhimm e asfaitobetomt qe
shpreh 1ap01t1n midis elementeve pelbel es le 4ij (cakell ose zall i- thyer, glaml rere, pluhm
‘mineral ¢ bltum) si dhe treguesit teknike te mases se asfaltobetomt ne g]endje te ng]eshm o
pelcaktohen me plova labmatonke S : X

Ne tabelen II 5 jane pa1aq1tu1 kelkesat e STASH 660 87 mb1 pcrberjcn glanulometukc te
“mbushesave dhe pelqmdjen ¢ bitumit per prodhnmn e Ilo;eve te ndryshme te asfaltobetonit,
mbi te cilat  duhet te mbeshtetet ‘puna ekspenmentale labmatouke pel pelcaktlmln e I
pelbeues (1 ecetave) te asfa}tobetomt pe1 prodhun i - - : S




~ TabelaI1-5 Perberja granulometﬁke dhe: perqmd;a e bltumlt ne Eiaje te ndry&hme
asiditobeiom

‘| ‘Mibetja ne % ¢ materialit mbushes me duie pm T T T e g e e
Kalon . .
iex bitumit ne
Llaji i ne

a cog
asfaltobetonic | 40 |25 |20 |15 |10 15 |3 | 125 |0.63 [ 0315 | 044 | 0071 | siten | 2femaSCs

se
0.071 mbushesit

-Asfaltobeton1 -
ngjeshur me
gramylometi te
vazhduar

o , 8 {7 | 13- [9- |14 1
Kiok_feu mesatar | - - 0-5 1 | 20 1013 11-8 | 10-5 7-5 8-3 13-6 5-6.5

14
' g o' 1, b - : T _ '
- Kokerr imet = - P R T T 6130 118 84 | 9-6 0 61 ] 158 - |6-8.
o EetaTy 15 8 25 2 T o - ; ol :

o 20 B s

15

A Ranormeere [ b s [ 2 T s g o [ aas ] s
te thyer - - : S 20 EIVEEN IR VRS DS IS I :

Ranormerere || o fo s | 2 I g0 22 g o |

| granulometri te

natyrale |~ {7 120727 |16 | TR0
] Asfaltobeton i | T i BT o SN IR, TR F R
ngjeshurme

-| ‘nderprere
S " ) _ g 49 1. ) 0= i ' 108 ) - ol :
1 Kokerr mesatar | - - 0—_5_.. 10 15 120 |0 0'0 : 0-0 12522 | 14 9-8 - -13.'6 : .75_7

Kokerimet |- |- - PO 2000 o0 too L asa2 [ s iss ] ssg
| Ko T s 52 o AR RGOS B n Rt VI B R oh s e

Kokerr imet . s a0 1o 0-0 00 2522 14 - 7-6 .- 15 8 - 5.547

" Asfaltobeton

1 poroz
. o- 2715 18 {oo s | _ : S - e

. " . RS 3] 4 2] 4. -

| Kokerr madh 5 o 01121 s s g 14-9 83 73 4.2 {32 4-0 | 4-6

1 10, 1106 |, i K NUREY IR .
B - ‘ _0- 12- - Q. 14- 9. .| - .. S
2| Kokerr mesatar | - 5 120 -15 sdis s ]_.4'9- 83 |73 |42 32 |- 565 _

BN ' o |17 o |14 IR T B T
| Kokerrimet |- o o LT T 89 8 43 el 1l 100 ] 98

21" 12 .

Perberja e asfaltobetonit ¢ percak.'tL'la.l ne rruge eksperimentalé ne Iaborétm jepet per prodhim
vetem atehere, kur plotesohen kerkesat tekmke 51pas pIO_]ektIt te zbatumt dhe te STASH
660-87 te pasqymfn ne tabelen H 6 . . S




' Tabela T1-6 Kerkesat teknike ge dihet te plotésoje asfaltobetoni sipas STASH 660-87

_ _.I;Ir e Tr; HCSl.t Eé__kmk.e - '”As’f_al"ti)”i:')"etoil”i'ng\'i'és}i_ur:"" ehltobeion”
) g Kategoria I | Kategoria Il | poroz (binder)
i Rezistenca ne shtypje ne temp. 25 20 )
_ 20°C  /Jem? jo me pak se ~
) Rezistenca ne c;In‘cypjcf: ne temp . .10. 8 R 6
50°C /cm“}o me pak se
Qendmeshmena ndaj te nxehtit . _ o
3 _ Knx R~20 o 2.5 2.5 '. -
4 Qendn:leshmna ndaj u_}lt K~UJe g g
- _jomepakse | — —
5 ._Pq_rq;zﬂe_t}_p_e;_fu;;dpnta1_ (r.r_xb_as- : 3% R :_’7“10
ng]esh]es) ne % ne vellim
6 Ujethiillja % ne veliz.mj.o me s s 710
shume se - BRI - S
7 Mufatja A)neveillmjome ltos e 2
shumese RS DEETS I S L

- _Kerkesat tekmke ndaj materlaleve perberes te asfaltobetomt

o Bltuml qe pe1doret pe1 plodhlmm e asfaltobetomt si dhe ne asfaltunet e tjera me - 3
depertim 0se tlajtlm siperfagesor, duhet. te plotesme kelkesat © STASH 660 87 0se te: SRR

STASH CNR N1 1996 “Kal dktenstlka pel pi amm

- Ne kohe te nxehte (Ve1e) keshlllohct pcrdonml 1 bxtumlt me dcper’um (penctllm) 80 den 120 THER

ose me pike zbutje 45 deri 50°C, ndersa ne planvexe e Vjeshte b1tum me depel tim 120 den
200.0se pﬂ(e zbutje 40 deri 450 C ' PRI - :

Cakelh zalli, zall 1. thyel dhe glamh duhet te ploteso_;ne kelkesat e STASH 539- 87 “Pel_
pumme ndeltunl : o . _ SN A

.Remstenca ne Shtypje e shkemblnjve nga te cilei pIOdhohet me copetlm mekamk cakelll 6:_ R
granili, duhet te jete jo me pak se 800 kg/em® Keshillohet ge pm shtrcsen pmemesC, R

' 1621stenca ne shtypje e shkembmjve te ]ete mb1 1000 kg/cm

Zalli 1 thyel duhet te pelmbaje jo me pak se 35% kokmza te thyera me madhesi mbi 5 mm S

Sasia e kokrmizave te dobeta (me rezistence me pak se 800 kg/em?) nuk duhet te jete me
shume se 10% ne peshe, per kategorine e pare te asfaltimit dhe jo me shume se 15% ne

peshe per kategorine e dyte te asfaltimit, Sasia e koktrizave ne forme pete e gjilpere, te mos . -

jete me shume se 15% ne peshe, per te dyja kategoute e asfaltlmlt dhe ]0 me shume se 25% o
ne peshe per shtresen hdhese (b1nde1) S

Rera per prodhim asfallobetoni mund te per ﬁtohet nga copetimi ¢ bluarja e shkembinjve me
rezistence ne shtypje mbi 800 kg/cm? ose nga lumi dhe ne cdo rast, duhet te plotcso;e '
kerkesat e STASH 506-87 “Rera per punime ndertimi”.




Pluhuri mmual qe pexdowt per. pmdh;m dsfdltobetom munci te puhtohei nga b]uaqa e
' -3ahkembmjve gelqemie ose pluhur TCC, cimento,” etj. Ne cdo xa';t piuhun mmemi duhet te
___piotesqe 1<e: kesat hdhuz me untcsmc dhc h1d10ﬂhtctm

Imtesia e pluhurit mineral duhet te jete e tille, ge te kaloje 100% ne siten me madhesi te
vrimave 1.25 mm dhe te kaloje jo me pak se 70% ne peshe ne siten 0.074 mm.

Koeficienti i hidrofilitetit te pluhurit mmezal 1 c1h shpkeh aftesme hdhese me bitumm te Jete o

jo me shume se 1. L
Predhimi .dhe tranéyorti i asfaltobetonit

Astaltobetom pxega‘utét ne fabnka e posacme te cﬂat keshillohet te ngrﬂlen sa me e

afer dep021tave te. lendeve te para dhe. Vendit fe peldommt te tj, Mdteualet mbushes te
asfaltobetmt sic jane cakelli, zalli, glamh € lela duhet te depomtlhen prane fabrikes ne -
bokse te vecanta. Para fuges se tyre ne. pelzleles ato duhet te thahen dhe nxehen den ne .' -

' -.temperatule 2500 C pastaj dozohen dhe futen ne pelzm:es

Pluhml mmeral duhet te ruhet ne depo te mbuiuara dhe pa 1agesht1 Ne castm e dozmnt dhe -
futjes ne perzieres, ai duhet te jete i shkrifet (i patopezual) dhe i thate Km permban lageshtl S

' duhet te thahet paraprakisht dhe futet ne g]endje te nxehte ne pe1 2161 es

'BItuml ne plodhnnm e asfaltobetomt futet ne. g]end}e te nxehtc p01 tempel atuia € t13 nuk_
duhet te]ete mbl 1700 Cpe1 t’a mbzojtul nga djegla e = - - i

Ne fillim futen ne pelzleles materlalet mbushes dhe pluhuu 1mnela1 pelzlhen s bashku ne"_ '

gjendje te thate e te nxehte, pastaj i shtohet - bitumi po ne g}endje te nxehte dhe Vazhdon_ =

'pe121e1ja den sate knjohet nje mase € njetlajtshme

Dozimi i pcrb01esavc te asfaltobelomt duhet te behet me Sal(tes1 1 5% ne peshe pe1'
pluhurin mineral dhe bitumm me saktesu + 3% ne peshe pel matcnalet mbushesa te cfaledo o
lloj madhesw : R S . o S :

Temperatura ¢ mases sé asfaltobe'toﬁi't mbas shkarkimit nga.p'el.'zieles.i duhet té jete ne kufijte o
140 deri 160° C. Kur temperatura ¢ m_]edISIt te ]ashtem eshte 5 den 100 C, kuﬁu me i ulet 1
asfaltobetonit te Jete 30 me pak se 1500 C. ' I SRR ALY

Transporti i asfaltobctonlt duhet te behet me autom_;ete Veteshkalkuese Kan oceria e tyle_ RN

para ngarkeses duhet te jete e paster, e thate dhe e lyer me perzieres solari te holluar me =~
vajgur, per te menjanuar ngjitjen e mases te asfaltobetomt Keshillohet qe karroceria e mjetit

te jete e mbuluar, per te mbrojtur asfaltobetomn nga Iageshua dhe te ngadaleSOJe shpejtesine

e ftohjes se mases gjate t1ansp01t1t

Automijeti ge tlanspofcon asfaltobeton duhet te shogerohet me dokumentin e ngarkeses, ku -
duhet te shenohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia e asfaltobetonit, temperatura ¢ mases ne
nisje dhe koha e nisjes e automjetit me ngarkese nga fabrika. -

Kontrolli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit behet ne pelputhje me kerkesat ¢ STASH
561-87.

Mostrat per kontrollin cilesor te prodhimit nxirren nga 3 deri 4 perzierje gjate shkarkimit te
mases se asfaltobetonit ne automjet, duke vecuar 8 deri 10 kg nga cdo peizierje. Sasia e
vecuar perzihet deri sa ajo te behet ¢ njetrajtshme dhe prej saj merret moster mesatare me
sasi 10 kg. Mbi kete moster mesatare kryhen provat ne laborator per percaktimin e
treguesave



_ ﬁz:ko - mekdmke te cilet 1{1ahasohen me l(eiI(E&dt e pl(}_]ektlt Obe %TASH 660 87 pcr_
‘vleresimin cﬂesm te plocﬂnmit i AR REER : : :
Kontrolli mbi cilesine ¢ plodhlrmt te. asfaitobctomt duhet te klyhet sa heie dyshohct nga

" pamja gjate shkarkimit te perzierjes ne automjet dhe ne cdo rast jo me pak se nje here ne

turn.

Kontrolli mbi cilesine e prodhimit mund te behet dhe me metoda praktike duke u nisur nga
pamja dhe punueshml ia ¢ mases se aafaltobetomt g]ate VeﬂdOSJes ne Vepez 5.1(: Jane Jastet €
meposhtme '

Asfaltobetoni qe permban bitum brenda kufirit te lejuar. eshte 1 bute, shkeiqen dhe ka ng]yxe
te zeze. Formon mbi kauoceune e mjetit nJe kon te rrafshet dhe nuk fraksmnohct giate
shikarkimit, Kur per mban me shume bitum, masa shkelqen shume, ngaikesa ne karrocerine ¢
myjetit rrafshohet, gjate shkarkimit bztunn njedh nga kokrrizat, llaci del ne mpexfaqc dhe .
_shtresa tr udhoset gjate ng}eshjes me 1111 Kur permban me pak bltum masa'e asfaltobetonit

"ka ﬂgjyle kafe, ﬁaksmnohet g]ate shkaxkumt dhe i(okmzat € medha Jane te pambeshtjelia 3_

mire me b1tum etepa. hdhma me njea - tjelren

: Asfaltobetonl qeka: tempelatuie brenda kufirit te Iejuar (140 deu 1600 C) leshon avull ne__:
-ng]yle Jeshlle dhe mjedisi siper:tij nglohet Kur tempelatula eshte shume ¢ larte, avulh ka -

ngjyre blu te forte, “Kur . temperatura eshte shume ‘¢ ulet, mbi masen ¢ asfaltobetomt te -

-11ga11cua1 ne . automjat founohet kore ‘dhe m‘oas shkatkumt nuk avullon Nuk leahzohet.':_' .
‘ngjeshja € kerkual dhe mbl mperfaqen € shueses se p01saqhtrual daliohen kokmza te pa SR

Tlidhura mire., - : S SE : : S
“Asfaltobetoni qe pelmban glaml me. shume s€ lcuﬂu 1 1eJua1 shkelqen shume € ﬁaksmnohet
- gjate ngalklm shkarkimit - dhe ne. 31pelfaqen e shtrese €. pmsashtmal dallohen zona. me i

kokrriza te pa hdhma mire, Kur permban glaml me pak se kufiri i lejuar, masa eshte pa L

shkelqim, ka ngjyre kafe dhe siperfagja e shireses se porsashtl var eshte shume e lemuar. - -
- Kur masa e asfaito‘oetomt leshon avull me ngjyre te bardhe txegon se tharja ne balaban e :
materialeve mbushes nuk eshte bere ¢ plote dhe ato peunba_]ne akomalageshti, = =

Kur verehen ‘mangesi si ato.te pelshkmala ne palaglaﬁn 7.11(pika 7.11.1,7.11.2, 7. 11 3 dhe
7.11.4) nuk duhet. lejuar vazhdimi i punes per shtrlmm e asfaltobctonlt dhe te njoflohet___ = :

menjehele baza e plodhnmt pel te bere korrigﬂmet e nevqshme ne 1eceten [ piodhmnt

Shtl imi dhe ng]eshja e asfaltobetomt

Ndert1m1 i m’ouieses mlgme ﬁllon te kryhet mba81 te kene pelfundual pummet e.'._:_'._ o
themelit (nenshtleses) dhe te jene 1eahzual treguesit tekmke lidhur me ng]eshmelme ose_ o

aftesine mbajtese te tyre ne pe1puthje me kerkesat e projektit.

Tipi i mbuleses rrugore me nje ose me shume shtresa, 1loji i ASfaltobetonlt dhe h ashesm e o

cdo shirese ne vecanti, pelcaktohen nga plQ]Ckl’LlﬁSl ne projektin e zbatimit, -

Themeli (nenshuesa) mbi te cilen vendosen shiresat e asfaltobetonit, duhet te Jete ¢ thate. dhe_ . :
¢ paster. Koha me e pershtashme per shirimin e asfaltobetonlt eshte stma € p1anveres veres S

dhe vjeshtes Megjithate, ne ditet me reshje shiu nuk lejohet, - : g
Shtrimi i asfaltobetonit duhet te filloje nga njera ane e rruges (buzina) e den ne mesin ¢ saj, '

duke ecur paralel me aksin gjatesor, per nje segment rruge te caktuar, ¢ cila zakonisht mund N :

te jete deri ne 60 m, me pas vazhdohet ne segmentin tjeter e keshtu me rradhe. :
Shtrimi i asfaltobetonit duhet te behet me makina asfaltoshtruese, te cilat mgmo;nc '
shperndarje te njetrajtshme te mases se asfaltobetomt Shpejtesm e IGVIZ_]CS se makmes_ .
asfaltoshtruese duhet te jete 2 deri 2.5 km/ore. : o
Trashesia e shtreses se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit (ne g]endje te shlmfet) duhet te

jete 1.20 deri 1.25% me shume nga t1ashes1a e dhene ne projekt zbatim ne gjendje te . o

ngjeshur.

Temperatura ¢ mases se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge duhet te jete ne
kufijte 130 deri 150° C. Ne kohe te nxehte jo me pak se 130° C dhe ne kohe te ftohte (kur
temperatura ¢ mjedisit te jashtem eshte 5 deri 10° C) te jete jo me pak se 140° C.



Ng]ébh_}d e shize,ses se d,sfaltobeimrt duhct te 1(1 yhet mengcheie mbas shunmt ie EIJ ne 1111“6 o |

Cilindri- ng}eshes mund te ndjeke nga pas makinerine asfaltoshiruese duke gendruar ne -
largesi deri 4 m, me qc[hm ge ngjeshja te kryhet ne g]endje sa me te nxehte.

:Ng_;eshja ¢ shireses se asfaltobetonit per gjysmen e pare te rruges fiiloﬁ 'ngé' buzina

(bankina), ndersa per gjysmen tjeter nga fuga gjatesore, e cila mund te jete aksi i rruges.
Makinerite ge perdoren per ngjeshjen e shiresave te asfaltobetonit mund te jene rulo te
zakonshem me pesha te ndr yshme nga 5 deri 12 Ton ose rulo me vibrim.

Kur pezdozen per ngjeshje rulo te zakonshem numri i kahmeve luhatet 11e kufij 12 deri 17,

ndersa kur perdoren rulo vibrues, numsi i kahmeve ulet ne masen dcu SO%
Ne fillim te ng}eshjes cilindri ne kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t’a beje ne te gjzthe
siperfagen ¢ shtreses se asfaltobctomt duke ecur me shpeﬂe& 2 deri 2.5 km/ore. Drejtimi i

lev12365 ne kalimet e pala keshlflohet te behet ne d} ejtim te cﬂlndut te pa;e me qe]hm qe te o
'lnenjanohet 1‘1'11(11’103_]3 e shireses, | ' RN : : SR
Ne kohe te nxehte, fillimisht ng]eshja e sht1 eses se asialtobctomt behet me 1ulo me peshe te
lehte 5 deri 7 Ton dhe me pas. Vazhdohet me rulo me peshe 10 deri 12 Ton, ndelsa ne kohete =

ftohte ng]eshja ﬁllohet me rulo te 1ende 10 12 Ton dhe me pas Vazhdohet me mio te Iehte
shpejtema e Ie\rizjes se rulit duhet te jete ne kuﬁ_]te 2 deri 4 km/ore. ' ERRREEE

'Ng]eshja e Vendeve qe nuk mund te klyhen me cﬂmdel ng]eshen me tokmak ose pllaka tc
nxehta, - : - o - - R SRR . _ L
Cilindri ng}eshes ne cdo kahm duhet te shke}e ne g]urmen e meparshme ]0 me pak se 0 25 te e
'g]e1651se se tij. ' : o

Ngjeshja e asfaltobetomt quhet e pelfundual ateheie kLu mbl 31perfaqen e asfaltual c1lmd11_ :
gjate kalimit te ti] nuk le me gjurme. - ' i .
Cilindri 1 rulit gjate punes per ng]eshjen e shtieses se asfaltobetomt duhet te lyhet o
vazhdnmsht me solucion solari te hoﬂual me vajgur per te menjanual ngjltjen e kokmzave :
te bituminuara ne te, o : :

Nuk iejohet qe 1u11 te qendloje mb] shtlesen e asfaltobetoml te pang]eshul plotesmht ose te_:ﬁ-_-'

beje manovrime te ndryshme mbi te. R SRR
Kur shirimi i asfaltobetonit klyhct pa ndelprel je dhc pelbehet nga dy shtlcsa keshll]ohet qe SR
shiresa ¢ binderit te kryhet naten, ndersa shiresa perdmuese diten. - : B

Per te menjanuar rrudhogjen ¢ shtresave te asfaltobetonit ne rruget qe kané pjenes1 g]atesme S
mbi 6% eshte e domosdoshme qe te sigurohet superfaqe ¢ ashper e shtreses se asfaltobetonit - .
duke perdorur per plodhxmm e tij cakell kokerr madh dhe ng}eshja me cﬁmdel te. kryhet: S

duke filluar nga pjesa me e ulet.

Fugat te c1lat kujohen g]ate shmmlt te .asfaltobetomt ne kohe te ndryshme duhet te tlaJtohen'__ _
me kujdes te vecante, per te menjanual boslllleqet qe mund te krljohen ne to. Keshlllohet qe___'. | R

te respektohen rregullat ge vijojne:

Fugat midis shtreses se binderit dhe shncses perdoruese te asfa_ltobetomt duhet qe ne cdo R

rast te jene te larguara nga njera -- tjetra ne kufijte 10 deri 20 cm

Ndelpwqet e shtreses se asfa]tobetomt ne plan ne d1 e]tlm t61th01 me aksm ¢ rruges duhet te _ G

behet me nje kend 70° .

Fugat gjatesore ¢ terthore me aksin e rruges duhet te behen te pjerreta me 45°, Para fillimit te. L

shtreses pasardhese te asfaltobetonit, shtresa e meparshme duhet te pritet me dalte duke e .
bere fugen te pjerret me kend 45°. Pjesa mbas fuges duhet te higet R
Para fillimit te shireses se asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe ne buze te saj vendoset

listele druri, e cila kufizon trashesine e asfaltobetonit te shkrifet dhe nuk lejon asfaltin ¢ - -

fresket mbi shtresen e ngjeshur me pare . Kur fillon ngjeshja higet listela dhe cilindri duhet
te beje ngjeshjen duke shkelur jO me pak se 20 cm fugen Mbas pelfundlmlt te ng]eshjes _
fuga ne te dy anet e saj ne nje gjeresi prej 6 cm duhet te lyhet me bitum.

Ne rastet kur shtresa perdoruese ¢ asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhese (binderi) i -~

eshie nenshtruar me pare levizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht te pastrohet siperfagja
e saj nga papastertite e pluhuri, te mos permbaje lageshti dhe te sperkatet me bitum te




Eengshem (ne sasi d@l] 06 kg/m‘) pma ﬁlhmlt tc: Vﬁl’ld()bjeb se Shneses pezdomese te
asfaltobetomt : ST o : 3

Siperfaqja e shtreses se asfaltobetonit duhet te jete e lemuar, e rrafeshet dhe e
njetrajtshme, te mos kete plasaritje, gungezime ose valezime, te mos keic porozitet ¢
ndryshime ne kuota pjenesu e traghesi te shireses, nga aio te dhena ne pr O_}Bkt zbatim. '
Ndryshimet ne kuotat anesore te nuges nuk duhet te jene me shume se = 20 mm ne krahasim
me larotat e percaktuara ne profilin terthor te pr ojektit. .

Valezimet te matura me late me gjatesi 3 m si n¢ dr c}tim terchm ashtu dhe ne ate g}atesm te
rruges nuk duhet te jene me shume se & 5 mm. : : -
Ndryshnnet ne tlashesme e sht;eses klahasuau me ato te pen caktuaia ne pro;ekt nuk duhet te -
jene me shume se £ 10%. ' Sl : U

Kontrolli ge pmcakton cilesite klyescne te asfaltobetomt te vendosur e ng]eshm ne vepel_ .

_pelcaktohen me prova labmatonke Per kete qelilm pel cdo segment mlge fe pelfuﬁduar 0s¢
per sasi deri ne 2500 m? asfaltobeton te. shtrual ne rruge, nxirren mostra me madhesi 25 x 25
cm mbi te cilat kr yhen prova laboratm]ke pel pewaknmm e vetlve ﬁzﬂ(o - mekamke Vlel at R

e tyre krahasohen me kerkesat e p10}ektlt ose te STASH 660-87.

Per .cdo. segmenl rruge te shiruar. me asfaltobeton duhet te. mbahet akt —-tekmk ku te |
' pasqymhen te gjitha te dhenat e kontr ollit me _pamje, matje e laboratori dhe te mir atohet nga_ S
perfagesuesit € investitorit dhe firmes zbatucsc, kur treguesﬁ cnlesme ]ane blenda kuﬂjve te o

kelkuar nga progektueSL ose kushtet tekmke

- TOLERANCAT

oot Ne ls:ompletlmm epummeve te nde1t1m1t te rruges: tabamt dhe shtiesave mlgom ne pexfundlmme : -
L tyre, duhen patur palasysh kuf“ _]t e tolerancave, te cﬂat duhet te Jene si me poshte

' Toierancat nga mvelet e kerkuara ne ( mm)

- Tabani : S L (2R ) 30

- Nen-baza - | CH0 200
- Themeli 2 A, S5
: beulesa o +10. B 25

_ Sl shtese mund te shtojme edhe faktin qe shtresat duhet te piotesome edhe keto kushte te rwguilmse
dhe te formes: : :

o Mak51mum1 i boshllekut nen laten{ traun) 3 000 mm te g]'_ate

- . Themeli 20 mm

‘Nen baza 15 mm
. Themel 10 mm
" Mbulese 5 mm

Kontrolli i nje siperfage te perfunduar te shtresave apo mbuleses, behet 1 tille dhe quhet I rregullt, kur
nuk ka me shume se nje depression ne 10 matje te tejkaluara ne raport me tolerancat, ku depresionet

~ jane te matur sipas nje 1jeti me nje dendesi prej 20niveletash ne cdo 400 m2 siperfaqe te perfunduar

ose ndryshe,




numun i dep;emonwe me te medhej se nje. hele €. m;ysam te ieguazca blpdb mbelas nen Iaten 3 000

o mm fe giate, nuk. duhet te kaIOJe 5 cope ne nje Sipel faqe prej 4 000 m*

B Cdo shtx ese, ¢ cﬂa nuk 1peﬁ g;lg_]et kelkesave te Ia1 tpelmendma tc, toiel anbave duhet te piitei ne

konform Speczhkimeve tekmke.



PJESA IV; PUNIMET E BETONIT

QELLIMI
MATERJALET PER BETON -
RUA}TJA B MATERJALEVE
| PUNIMIIARMATURES - S
.'_PUNA PERGATITORE DHE PERFUNDIMI 1 BETONIT
_KLASIFIKIMI I BETONIT | o | i
| .."PROJEKTIMIIPERZIERJES SE BETONIT
PERZ_IER_JET_ P_R__O_\_/__E TE B_ETQNIT |
-PERZIERJA E.EE.T.ONI’.I‘ -. o
PERZIERIA ME DORE ) BETONIT : |
TRANSPORTIMI, VENDOSJA DHE NGJESHJA E BETONIT -
MBROJTIA DHE KURIMI I BETONIT |
BETONI I PA_R_A_FA_B_RIKUAR B |
PROVA E MATERJALE\/E DHE KONTROLLI I CILESISE '_ -
e B

BORDURAT




CQellimi

“Ky ‘seksion mbulon prodhimin, transportin; vendosjen dhe testimin € betonit, furnizimin dhe =
vendosjen e armatures prej celiku ne strukturat e betonit, dhe projektin, furnizimin e ngritjen
e te gjitha formave ge perdoren ne ndertimin e punimeve te perhershme prej betoni. Ky

seksion pershkruan g]}thashm ltojet punimeve 51pe1faqeso1e ne s;pelfaqet e beiomt

Materialet per beton

(a)

(b)

ClMENTO

W
(i)

Clmento € peldonn pe1 beton do te Jete s me poshte

- "cmlento e Zakonshme or tiand ose Clmcnto P01 tland me ngm tesmx te Shpejte
- cimento Portland furre - - ORI - _
- Cimento e cila pelmban per qendume ajen dhe te forta 1cnde te huaja matella] o
te npluhuuzum ose ‘qe eshte ¢ 1(011ta1mnuar apo e papelshtatslune duhet te e

refuzohet dhe te higet pa vonese nga she%hl i ndertlmlt

~ Cimento duhet t1ansportua; ose ne thase te mbyllur- mb1 te c1iet eshte shkmal o
Cemri i pmdhues;t dhe t}.eguesm e dates se pmdhmnt ose’ 11fuxh0 ne_ S

tr anspm tues te mir atuar. -

~ Asnje pjese. e cdo der gese nuk duhet peldorm pa qene e mir atual .
-Cimento e demtual ose defektoze duhet heqm menjehele nga shesln i
ndertimit. - R : ST
-Cdo Dpjese ¢ vccante e del geses se cnnenos do te testohet nga p1 Odhues; pe1 pala AR
. der gimit dhe para peldonmlt duhen derguar kopjet ¢ verifikuara ie 1ezultateve L
- te ketyre, testeve Per cdo delgese p1ej 50 MT. mund tc kelkohen te meuen R

mostra deri ne 5 kg, -

‘Cimento do te dergohet - ne shcshm e ndertlmlt ne sasi te mjaftueshme pel te_ :

sigur uar mospezuilnmn ose mosndel pr euen e pummeve te betomrmt

AGREGATET ( INERTET )

M

(ii)
(iii)

iMateuaiz pel agxegatet e 1met do te pmbehet nga rere ¢ imet ose pluhul ose R

perzierje ¢ tyre. Materiali per pjesen ¢ ashper te agregatit duhet te kete pak a

‘shume forme kubike dhe te mos kcte cepa. Aglegatl duhet fe pelputhet me - e

kerkesat ¢ BS 882. -

Indeksi 1 plasantjes se gunt nuk duhet te kaloje 35 51pas pelcaktlmlt nga BS_ -

812 Pjesa I. :
Marrja e mostrave dhe testimi i agregateve do te klyhet ne intervale te shpeshta

sic specifikohet ne BS 812 dhe sic kerkohet. Gjithashtu, ne sheshin e ndertimit

do te kryhen edhe testet e meposhtme ne prputhje me BS 812:

Agregatet ¢ ashper:

- densiteti dhe absorbimi i ujit.

Agregatet e imet:

- analizat e sites
- 10% imtesi

(iv)  Agregati i ashper (natyror)




Agmgdtet e ashpe1 e mddheslse nominale px Q] 10 14, 20 ose 40 mm,
“do e ~zgjidhen ‘ne perputhje me kerkesat e dhena ne i“abeien V-1
Agzegate I ashpez do te jete zhavorr natylal zhavozr 1 copczucn
“shkemb i copeznar ose kombinime te tyre. = ¢ e
Agregatet ¢ ashper duhet te jene kimikisht inerte, te forte, me porozitet
te kufizuar dhe te mos permbajne argjile, gymyr dhe papasterti
organike apo te tjera ge mund te shkaktojne korrozion te armatures ose
reni¢ te fortesise dhe durueshmerise se betonit. Sasia e substancave
shuese nuk do te kaloje kufijte e meposhtem ne pergindje ndaj peshes:

Axgjile e mbetur ne site 20 mm ' - 040
Argjile ne total - e 070
.Ok51d1kuq1but_e SR o 025
Qymyr -~ R T P 025

“Pjeseza ; shkembi te buta ose shpelbela S 280
Grafit T 028
Totali si me siper mbetur ne 81te 20 mm L L00
Totahlmeszpelm Cel e 80

* ‘Pergendrime topthashargjile PSR ERA TR 025_.' o

~ Pjese te hollas ose te sterzgjatura me.nje o oy
' _:15 00 -

gjatesi me te madhe se D hele tr ashes;a mes - _ R
- ‘Material qe kann sﬂenm 200 B -_ o o .'0 50
- Tabela TV-1 Aglegatl i Ashpel per Beton Kerkesat [ Madhesme [
1o . ;- 'Madhesia' '. E_ maksima}c B _nom_inaleé 1 ag1'égétit .;_
[ Madhesia ¢ sites gomm | 20mm | l6mm. | l0mm
(ﬁ;m) pelqmdjet._ s£pas A I i_i;)éélleS B
50 00
40 -95- 100 S 100
25 : S S
20 50 95 95100 100
16 R 95-100 - SRR
13 B L SR 100 -
10 20-40 35-65 45-30 85-100
6 <5 R <10 - 10-30
2.36 <10 . - <10

(v) Agregati | imet

Agregatet e imet do te nivelohen ne prputhje me kerkesat sic jepen ne Tabelen IV-2
Agregatet e imet do te konsistojne ne pjeseza shkembi te forte e te durueshem, pervec se kur -
agregatet e imet e te ashper prodhohen njekohesisht dhe nga te njejtat operacione prej
depozitave natyrore te zhavorrit, agregati i imet mund te permbaje pjeseza shkembi te
copetuar te nje natyre e cilesic te njejte me ate ge prodhohen nga operacioni normal i
copetimit dhe vecimit te materialeve mbi madhesine e caktuar. Ai dubet te jete kimikisht
inert, i forte ose me porozitet te kufizuar dhe te mos permbaje argjile ose qymyr apo
papasterti te tjera qe mund te shkaktojne korrozionin e¢ armatures ose mund te demtojne




ioztc,s,me ose dmueqhmenne e betomt Sabm & substancave e,huese nuk do te k&lme kuﬂ;ie e

: meposhtem ne peiqmd]endaj peqhef«; SRR
Qymy1 e mpt 0.25

Substanca te tjera (si arg]ﬂe alkale
mike, therrmija te veshura, pjeseza te
buta, te vetme ose te kombinuara) 2.50

Agrepati i imet duhet te mos permbaje sasi demtuese papastertish organike. Kur provohet

nga testi koimometnk i hidroksidit te Sodlunnt agregati nuk duhet te plOth}C nje ngjyle me
te erret se ngjyra st&ndalde ¢ solucionit, me kusht ge Inthzen mund te autorizoje me
shkrim perdorimin e nje agregati qe jep nje ngjyle me fe erret se sa standardi ne se nga testet
€ forteszse se 11a01t eshte pewaktuar se eshte i p1a1meshem SRR :

Tabela 1\/ 2 Agiegati 1 1met pel Beton Kelkesat e Madhesme | -

Si_tés."' R Peiqmdja o
(mm) _:. (51pas peshes)
o] 100
6| esa0
236 | 75100
S8 e 55-100
06 | 3060
c03 | 530
'._-.015 =10

© QJL i

Uji duhet te jete 1 iﬁéstei dhe te mbé pefﬁibaje Ieie zhavorr, pé1qend1ime acidesh, alkalesh, o
kripera, sheqer dhe substanca te tjeia klmlke or gamke Ujl i peldonu do te Jete 1 pranueshem :

per perdorim me beton dhe llac.

Pa kundershtuar sa me siper, pel' perdoumm e bunmeve ujore do te kexkohet leja €

Inxhinierit, Ne se Inxhinieri mendon se cilesia e ujit eshte keqesuar, at duhet te telheqe lejen

per perdorimin e tij dhe Kontlakton do te pelcaktOJe 1‘1_]6 buum 11101 1;_]6‘[61 pa shpenznne e

shtese pel Punedhenesm

(d) ARMATURE TELAT LIDHES DHE SHUFRAT PYKE

@) Telat hdhes dhe Shuﬁat pykc duhet te plotesome kushlet e meposhtmc
- BS 4449: "Shufra celiku me karbon per armimin e betonit", ose

- BS 4483_ "P;odhlm celiku per almnnm e betomt“ Teli duhet te saldohet ne plkat €

lidhjes.
- Cdo standart tjeter ndenkombetal ge propozohet nga Kontraktuesi duhet ti aplovohet
nga Inxhinieri.
Kontraktori do te siguroje dhe jape Inxhinierit certifikatat nga prodhuesi se i gjithe hekuri
eshte ne perputhje me keto kushte.
(ii) Teli lidhes i perdorur per fiksimin e armatures duhet te jete:
- tel hekuri i bute me diameter 1.625 mm, ose
- tel celiku 1 pandryshkshem me diameter 1.218 mm.
(iif) Shufrat pyke duhet te kene diameter 20 mm, te gjata 500 mm, te drejta, pa cepa ose
crregullsi te tjera dhe te kene fundet te sharruara.




' Ruajtja e materialeve

Materialet qe do te perdoren per prodhimin e betonit duhet te ruhen vazhdimisht ndaj
prishjes dhe kontaminimit.

(b)  CIMENTO

Ne Sheshin e ndertimit duhet te vendoset nje kontenier ose ndertese per ruajijen e cimentos.
Kontenieri ose ndertesa duhet te jete rezisiente ndaj ujit dhe te kete ventilim te mjaftueshem.

Ne se per pummet do te. peld01en disa ‘lloje cimentosh, kontemerl ose. ndertesa duhet te .

~ ndahet ne pjese te. Vecanta dhe te tlegohet ](LlijS qe HOth e ndlyshme 1,e 01ment0s te mos' :

kene kontakt me njera tjetl en. . x :
Thasei e cnnentos nuk duhet te Vendosen dnekt ne dysheme p01 ne platfmma dmu p61 te i

flejual qaikulhmm eﬁkas te ajrit peneth thaseve ‘Ato duhet te- Vendosen afer dhe ne p0z1c1on S
‘te numerueshem e nje lartesi qe nuk i kalon 12 thase. Cimento ¢ papeidcn shme duhet te L
*hidhet ne vende te caktuara. Cdo magazine. 01ment0Je duhet 1'regullum ne menyre te tllle qe SN

‘te lejoje cimenton te peidmet sipas 1‘1adhes se ardhjes se partive te ndwshme

'Clmento nuk duhet mba_]tm ne magazme te pelkohshme pewec se kul eshte e nevo;shme pel o

or gamzlmm eﬁkas te makinerise se perzierjes.”

Kur per tuajtjen e ‘cimentos peldown sillose, | cdo sﬂlos ose. pjese e t1J duhet te Jene_f 5_
krejtesisht te ndare dhe te pajisur me nje filter ose nje mjet tjeter per kontrollin e piuhuut EEr
Cdo filter ose sistem i kontrollit te pluhuiave duhet te kete madhesi te mjaftueshme per te -~

lejuar qe delgnm 1 cimentos te klyhet ne nje. presmn te. caktual dhe duhet muembahet per te B
parandaluar daljet ¢ paneVOJShme te pluburit dhe gablmet ne saktesme € peshes. ne saje fe

‘presionit. Clmento e mgeue nga sﬂloset p61 pel d01 im duhet te matet me ‘mase dhe jO me .

velhm
{c) AGREGATET

Aglegatet do te 1'uhen ne shec.’.hm e ndcmnnt ne hambaze ose ne platforma betoni te

pergatitura ne menyre te tille ge agregatet e madhesive te. ndlyshme te mhen vecas - -

vazhdlmlsht dhe te zvogeiohet ne mmlmum ncla1 ja ne shtlesa

Mund te. 11nde nevoja ¢ perpun1m1t te metejshem dhe/ose laljes se agregateve per. t’'u 5
31gu1ua1 se te gjitha agregatet plotesome kelkesat € ketg Spec1ﬁk1m1 ne momentm €
perzierjes se matenaleve te betomt ; : -

(d) ARMATURA PR]:J CELIKU SHUFRAT PYKE DHE TELI LIDHES

Shufrat pyke dhe teli lidhes prej cehku duhet te mblohen Vazhdlrmsht nga korrozioni. Ato
duhen ruajtur paster dhe me mbeshtetje te mjaftueshme per te mos

lejuar shtremberimin. Ato duhen ruajtur ne ambient te thate e te paster.
Punimet e Armatures prej Celiku

(a) PERKULJA DHE PRERJA

Shufrat e celikut per perforcim duhen perkulur e prere ne gjendje te ftohte ne formen dhe
permasen ¢ treguar ne Projekt. Nuk duhet lejuar nxehja per te lehtesuar perkuljen. Nuk duhet



lejuar sdldnm ose prer je me nmhje Te g:jlﬂ}d cunnmet duhet te pexkulen ne nje tempuatme
- nga SICderi ne 1001C.. ' CU : . _ _

Shufrat e punuara ne te ftohtc dhe shuﬁ at e peI dxedhuxa me nxehje nuk duhet te shncngohen "

ose perkulen persed pasite kene qere perkulur. ™~

(b) FIKSIMI

Armatura nuk dubet te permbaje ndryshk, pluhura, vajra, graso, bloze, boje, balte, akull,
mbeturina betoni dhe ndotje nga kriperat ose materiale te tjela pr ishese dhe duhct ruajtur ne
kushte te tilla deri ne momentin e betonimit.

Armatura duhet vendosur ne pelputhje me Skicat dhe duhet mbeshtetut ¢ mbajtur ne
pozicionin ¢ duhur me ane te 11th eve me tel ose kapeseve o - : :
Ndaresit duhet te fiksohen mire ne armature ne momnientin e hedhjes se bctomt Ndaresn _
‘duhet te jene prej HdCl cxmenmje me te njejten fmtesx si betoni. R s
Duhet te merren masat e duhura per {'u siguruar: se armatuia qendron ne pozwmmn e duhm S
gjate hedhjes, konsohdlmlt dhe vendos;es se betomt :

- Ne pllakat ge kane dy ose me shume shiresa. almature, shtresat pa:a!efe te cehkut duhet te_
mbahen ne pozicion me ane te perdorimit te mbajteseve te cehkta Ne Cdo mbajtese do e

vendosen ndaresit per te mbajtul shtresat e armatures nga. shiresa € betonlt ose forma,

Ne se mbajteset dhe ndalesrc nuk tregohen ne Sklce do te fumlzohen nga Kontlaktoﬂ pa_' L

-shpenmme te Punedhenesit. - - e .
- Pervec se kur tlegohet ndryshe ne Sk1ce g]atesm € bashklmeve te lakuala nuk do
te jete me ¢ vogel se 50 here diametu i shufres me te madhe O : e
Armatura ¢ gateshme kut vendoset ne afersi te. seksmneve te tje1a te pelforcmut ose l<u1 '
lakohet do te kete nje lakim minimal prej 300 mm per telat lqyesore dhe 150 mm per telat o
transversale. Nuk do te lejohet peldomnl 1 pjeseve te prera, - 3 SRR
Pervec se kur t1eg0het ndryshe | ne Skice, mbulimi prej betonl per p61 f0101m1n me 3
ne afersi te 31pelfaqes do te Jete 30 me Ivogek se 30 mm : : :

@) Pcr pummet e Jashune dhe pel pummct kundiejt faqes s¢ tokes ne st1uktu1at mbajtcse 5
te lengjeve - 50 mm _ SR . S
(ii) Per punimet ¢ blendshme ne struktmat _]Olikmde L

- Per traret e kolonat, 50 mm pel celikun kryesor dhe ne aane vend me jO me pak se. 30_ TS

mm per shufren me te afert me murin e jashtem.

- per pelf01c:1m1n e pliakave, 25 mm per te g}lthe shuﬁat ose dlametun e shufles me te o

madhe cilado gofte me e madhja,

Distanca ndermjet cdo dy shufrave paralele do te jete ]0 me e madhe se 25 mm ose sa__ R

diametri i shufres me te madhe, cilado qofte me e madhja. - : _
Betonimi nuk do te filloje -deri sa perforcmn i vendosur te jete mspektual miratuar dhe_
regjistruar. Inxhinieri it duhet t ]epet nj oftlm 48 ore para. cdo 1nspekt1m1 te tllle L

Forma dhe Perfundlm_l i Betom_mlt

(a) SKICIMI DHE FIKSIMI I FORMES

Kontraktori do te jete pergjegjes per skicimin e formes. Forma do te pergatitet per te arritur
permasat e kerkuara te siperfaqes se strukturave dhe te jete e tllie ge te gendroje drejt dhe te
mos lejoje rrjedhje ose humbje gjate vendosjes se betonit.

Forma duhet te fiksohet mire ne linjat e saj dhe ne perputhje me trajten dhe permasat e
punimeve te perkohshme qe tregohen ne Skice. Nuk do te lejohen metoda mbeshtetjeje qe
mund te coje ne vrima ose tela lidhes ge dalin jashte gjeresise se plote. Gjate mbushjes me
beton nuk duhet te kete deformime te formes.

Per faget ¢ betonit, kur pjerresia e kalon nje te katerten, duhen perdorur forma te larta,




Pelpala se te illloyu 1’1](, opelacmn beiomml forma duhet pdstmm ngd papabtel tite, copat ¢
~telave lidhes e uji, dhe faqet kontakmcse me betomn duilen ilksual qe te s}gmohet 1zohrm i
pmfolcnmt nga ag]cntet Ieshues
perforcues. Njoftimi per mqpektimm duhet te jepet te pakten 48 ore perpara. Ne rast
refuzimi per cfaredo arsye, do te jepet nje njoftim tjeter 48 oresh per te inspektuar ndregjen e
gabimeve.
Vrimat strukturore te lena pas heqgjes se lidhjeve duhet te pastmhen me kujdes dhe te -
mbushen me beton ose llac me petberje te miratuar.
Te gjitha anet ¢ ekspozuata do te priten 25 mm me 25 mm, pervec se kur ne skica tregohet
ndryshe. Fagja ¢ brendshme e formave do te v1shet me material te mir atueu pm te
parandaluar adezionin € betonit. L AR :
Ky material do te per doiet ne pezputhjc te plote me 1nst1 uksmnet e plodhues;t dhe nuk duhet_ =
te kontakto;e me pelfcncnmn ose kapeset €. paiandel JBS Betom nuk duhet te shenohet ose
.Tl_]Oﬂ()SBt ' - : o : : S :
(b) _' HEQ}A E FORMES

_ Kontldkton do tc Jape njoftlm 24 01csh per qclhmm € tlj te heq_]es se fmmes Momcn‘u 1_'. "
hegjes se formes do te jete pergjegjesi e Kontraktuesit. -

Gjate hemes duhet te tregohet kujdes per te shmangur gddltjét mbf betonln Forma duhet teg
.gendroje ; ne Vend pel penudhen mlmma]e te kohes sic Jepet ne Tabelen IV 3 pas vendos;es___ R

- se betonit.

Pa kundershtual sa me s1pe1 stazhlonlml i betonlt do te vazhdo_;e pe1 te g}ithe peuudhen e

pe1shkrua1 nga metoda e mnatual ple_j Inxh}meut

- - Tabela IV-3 :Koha _ml_n_u_n_ale ne dlte _per heqjc;jn_c _f_orr_n_e_s_ . - _:' :

L .Formé c RPN Motlftohte | Mot ﬁbrfné?
T1are anesow mure € kolona pa ngarkese '1_ 0_ S 1.5
Dyshemete per pllakat e traret _ _ _ R _
-a) hapesira derine 3m o 4 - 7
- b)hapesira3-6m . RSB 17
¢)hapesira6-12m = - | 14 - 24
d) hapesna mbi 12 m 210 30
Klas1ﬁk1m11Bet0n1t o e

Betoni per peldonm ne punime do te klamﬁkohet sic tregohet ne Tabelen Nr.IV-
3.Lloji i betonit percaktohet nga fortesia 28 ditore dhe masa nominale maksimale e agregatit.
Fortesia karakteristike do te percaktohet si ajo vlere e fortesise se kubit, poshte se cilit nuk -
pritet te jene me shume se 5 % e te gjitha matjeve -te fortesise se kubit te betonit te -
specifikuar. B - ' 2
Lloji 1 betonit ge duhet perdorur ne cdo pjese te Pummeve do te jete sic percakiohet ne
Rregulloren e Sasive ose ne Skica.

Skica ¢ Perzierjes se Betonit

Perzierjet per llojet e ndryshme te betonit e treguara ne Tabelen IV-3 do te pergatiten .

me perpjestime te rregulluara ge te perftohet fortesia e pershkruar.
Permbajtja ¢ ujit ne beton duhet te kontrollohet rigorozisht dhe te mbahet ne minimumin e



1(611{1},&1 pez te pelftum nje beton e per %htatshem pcx ncttylc,n @ pummlt qe do te lﬂyhci Ne :
asnje rast nuk. duhet ge 1ap01t1 uje/mmento te kaloge 0.50. : R

Shkalla ¢ perzietjes se betonit pelcaktohet nga nje numer,i cili eshte f01 tesm ka; aktex EStlke a
28 ditore nie njuton per milimeter katror sic trégohét ne Tabelen 1V-4 B

Ne percakiimin ¢ perzierjeve te betonit ge do te perdoret per Punime, Kontraktori do te
marre parasysh llojet specifik te cimentos, madhesite maksimale nominale te agregateve,
dhe cdo kusht tjeter te pershkruar ne Kontrate.

Tabela 1V-4 Pershkrimi i Perzierjeve per Betonin e Zakonshem. -

Madhesia nominale 40, 20 16 10 .
Shkalla 11’1aksunale ¢ agregatit ' o o '
e . Punueshmena _' E laitc, E larte E larte | Elarte -
.| betonit Kuﬁ_;te euijes komt Lo
o (mm) : 100 150 75-125 | 50-100 | 25-50.-
IM 100 'Clmento (kg) R 230 1260 | N SN
110 | Agreg total (kg) 0| 1850 | ©1800:] N N
I N/mm | Agregiimet(%) - | 30-45 | 35-30 | N N
I M 150 | Cimento (kg) ~ - | 1270 |.310-| - N N
115 | Agregtotal (kg) . | 1800 1750 | N N
N/mm Aglegllmet (%) P 30 45_'-_ ©35-50 N N
M 200 Clmento (kg) DR 320 |1 1350 | 380 410
20 | Agregtotal(kg) - | 1750 | 1750 | 1700 | 1650 -| .
Nfmm | Agregiimet (%) | 30-40 | 35-45 | 40-50 | 4s-55 |

N/A: Nuk aplﬂcohet. -

Kont1aktues1 do te 1nf01m036 Inthlm in pel cdo ndryshlm qe i eshte bele perpjesnmeve te .
perzierjes se miratuar, Ndryshimet ne materialet perberes do te behen vetem me mnatlmm e

Inxhinierit, i cili mund te kerkoje ge te kryhen | testime te tjera. -

Pasi te jete miratuar viera e raportit uje/cimento dhe perpjestimet ¢ pmzmues duhet te
kryhen perzierje mostel Me tej, ne se ndonje karakier 1st1ke e mater 1aleve ose pelmeqeve ka SR

ndryshua1 g}ate punes, duhet te k1 yhen peicaktune te perzxel jes.
Mostrat e perzwrjes se Betomt

Mostrat duhet te pergatiten e testohen ne sheshm e nderfimit.
Mostrat e betonit duhet te perzihen per te njejten kohe dhe te tiajtohen nga e njejta maklneu :
ge do te perdoret ne Punime.

Per cdo lloj betoni do te pergatiten tri parti betom Cdo parti do te jete jo me e vogel se () 5 ;
meter kub beton. Do te pergatiten nente kube prej seciles partl Nente kube do te testohen s
per 7 dite fortesi dhc nente kube per 14 dite f01t031 o

Pergatitja e partive dhe perzerja ¢ betonit

Peshat e cimentos dhe cdo mase e agregatit sic tregohet nga mekanizmat e perdorur,
do te jene brenda nje tolerance prej "3 per qind te peshes perkatese per parti te miratuar nga
Inxhinieri, Ne se nuk specifikohet ndryshe, cdo perzieres me mase 200 ose me shume litra
do te pajiset nje sistem operimi me dore ose automatik per dergimin ¢ vellimit te matur te




ujit ne pczzleres MaL]d Ll_]lt de te shpiehet ne him uje. Sdsm e U_]lt te demuai ne pCIZICiGS
nuk do te’ ndtyslloje ngasasia e caki’uai me Shume se ~i~/m3% Cdo:10 dery gesa nga tankeret -
automatike ose metrat ujore nuk do te ndlyshome ne lllCille te ncheshmc me shume se +/~_

2% te vleres mesatare. Pesha ¢ agregateve te ashper dhe ‘te imet do Le rregullohet ne menyie C

te tille ge te marre parasysh ujin e lire ge permbahet ne to. Uji ge do t'i shtohet perzietjes

duhet te pakesohet me sasine e ujit te lire ge permbahet ne agregatet e ashper e te imet, ge do

te percaktohet nga Kontr. aktuem menjeheie pei paia ﬁlhmlt te peiZIGI‘_]CS dhe me tej sic mund
“te drejtohet. ' '
Gjate kohes se ngrohte, Kontraktuesi duhet te sigur ohei se materialet perberes te betonit jane
aq te ftohte sa te paiandam}ne ngurtcsnnm ¢ betonit ne inter Vahn ndermjet shkmkmnt nga .
perzieresi dhe kompaktesimit ne pozicionin pmfundlmtal ' : '
Temperatura e ujit dhe cimentos kur i shtohet perzietjes nuk do te kaloje 40°.C. Betoni, kur -
nxirret nga makmeila duhet te kete nje tempelature pr Cj JO me pak se 5'{J C dhe jo me shumc_
se 380 C. ' - : . SR '

' --Perzi_erja.e b_etoni_t_ine d()l‘é .

Ne se Jepel mnatnm pel pelzlerjen me dote te sasive te vogla te betomt pemei ja do te RN

behet ne nje. dysheme druri, materiali te kthehet dy here ne g]endje te thate dhe tri here pas'_-

~shtimit te wjit. Cimento.do te shtohet nle 10 pel qmd dhe ne te njejten kohe nuk mund te

r:pcrzﬂlen me tepe1 se 0 5 metel kub

Transportlml, Vendos;a dhe Kompaktesnm i Betomt |

(a) TRANSPORTIMI I BETONIT

‘Betoni duhet te ]ev1ze nga vend1 i pe1z;e1 _]CS deu ne vendm [ depozmmlt per fundlmtax same

shpejt qe te jete e mundur me - mjete -qe pa1anda10lne ndarjen ne _shtresa, humbjen e o '

pelbercsve 0se ndotjen Kur eshte e mundur, betoni do te shkarkohet nga perzieresi direkt ne -
nje vagon i cili transportohet ne vendin ¢ depoz1t11mt ‘per fundnntal -dhe betoni . do te
shkarkohet same afel te Jete e mundm vend1t pelfund;lmtal pcr te shmangur njedh_]en

(b) HEDH}A DHE NGJESHJA E BETONIT AR

Betoni nuk duhet te hldhet pa mnatlmm e Inxlnmeut : - AR
Ngjeshja e betonit duhct te konsiderohet si punimi me i 1c11d631shem objekt 1 te cilit eshte - -
prodhimi i nje betoni me densitet dhe fortesi maksimale. - _
Betoni do te ngjishet teresisht me ane te vibrimit gjate operacwmt te hedhjes dhe do te_ S
punohet teresisht perreth perforcimit dhe cdo paJISJe tjeter s1 edhe ne qoshet € armatures -
Betoni nuk do te hidhet ne vend nga nje lartesi ge i kalon 2 m. - '
Ne se betonimi nuk fillohet brenda 24 oresh nga dhenia e lejes, atehere duhet te merret leje
perseri. Betonimi do te vazhdoje ne te gjithe zonen ndermjet nyjeve te ndertimit. Betoni i
fresket nuk duhet te vendoset mbi nje shirese tjeter betoni ge ka gene hedhur para me shume
se 30 min. Kur betoni i meparshem ka gene hedhur para 4 oresh, mbi te nuk mund te
vendoset beton tjeter per 20 ore te tjera. Ne rastin e nyjeve Vertﬂ(ale perindha minimale do
te jete 3 dite dhe per panelet e mbushur, 7 dite. : :
Betoni do te ngjishet ne pozicionin e tij perfundimtar blenda 30 min. nga shkarkimi prej
perzieresit, pervec se kur eshte transportuar me ane ie pajisjeve te vecanta, ge punojne
vazhdimisht, kur koha do te jete brenda 2 oresh nga futja e cimentos ne perzierje dhe br enda
30 min nga shkarkimi,

Betoni do te depozitohet ne shtresa horizontale ne nje thellesi kompakte qe nuk kalon 450
mm ne rastin ¢ perdorimit te vibratoreve te brendshem. Thellesia ¢ njesise qe do te




betonohei do te peicaktohef: ngd Kontraktuesi dhe mnaiohet ﬂga. Inxhuncn
~Kur pe1do1 en tuba ose ulluke, ajo dubet te: mbahen te’ pastei dhe te pel doren ne menyre te -
tille qe te shmangm vecumn c betomt Ne rast vecimi nuk do tc ic:johet riperpunimi i betomt

" “Bétoni nuk duhet te vendosét ne uje te rrjedhshent Betoni nenujor do te vendoset ‘ne vend

me tuba nga perzieresi.
Uji nuk duhet lejuar te rrjedhe ose te ushtroje presion ndaj betonit pa kaluar 48 ore nga

depozitimi.

I gjithe betoni duhet te kompaktesohet per te prodhuar nje mase homogjene. Ai duhet =

kompaktesuar me ane te vibratoreve. Vibratoret ne gjendje pune duhet te Jene ne sheshin e
ndertimit ne menyre ge te kete pajisje 16261\/’6 ne rast defekti.

© RIPARIMI L SIPERF AOEVE TE BETONIT

Cdo npai}m i SIpelfaqeve te betomt duhet te vendoset menjehew pas heqjes se fomles dhe te' X
'--klyhet brenda 2 oresh. Defektet s1pelfaqesme te. tllia si zona te vogla plasant_lesh vnma de

medha te. 1zolua1a cepa te thyer, etj., duhet te 11pa1 ohen me llac. cimentoje dhe rere ne raport -

te njejte me ate te betonit qe npalohet Ne asnje rast ku celiku i per f01c1m1t ka dale jashte s o
nuk duhet te lejohen riparimet € 51pelfaqes Ne kete rast, Koutakton do te kryeje punime - -
“riparimi . slltese 51 pllSh_]e betom Sa me - <z1per nuk do te ngarlmje me shpcnz1me T

' Punedhenesm

(d . RIFINITURAT E SIPERFAQEVE TE BETONIT

R1ﬁn1tmat e s1perfaqeve te betonlt ne 31p01faqet e formuala do te plotesome kelkesat e'

meposhtme
(N R1ﬁn1tma te Klases A

Pas pcrfundmut te pummeve 11pa1 uese nuk do te l_cerkohet uaﬁ;zm shtese Rlﬁmtma kelkohet S
per ato mpetfaqe te derdhura qe. duhen mbushur A

(i) Riﬁmtura te Klases .B

Kjo rifiniture do te pelftohet nga peldouml 1 nje fmme me panele druu kendore ose fmma

celiku, te pelgatltma ne trajten e ‘dubur, Ndersa do te lejohen defektet 31pelfaqesore dhe -
cng]ylos_]et ¢ siperfageve te vogla, nuk do te lejohen defektet € gjera, njollat e ‘medha dhc_ SR
cngjyrimi, Kjo rifiniture siperfagesore eshte per siperfaget ¢ derdhura ge nuk mund te shihen

nga publiku si na rastin ¢ tubacmneve te upt strukturave te thei]a dhe stru.ktmave qe nuk -
lejohet afrimi. : L . : o

(I1) Rifinitura ¢ Klases C

Kjo rifiniture mund te arrihet vetem me perdorimin e betonit te cilesise se larte dhe duke

perdorur forma te pershtatshme ge kane siperfaqe te lemuar. Siperfagja e betonit duhet te. -

jete e lemuar. Duhet te lemohen te gjitha te dalat dhe nuk duhet te kete njolla dhe cngjyrosje.
Kjo rifiniture kerkohet ne te gjitha siperfaget e dukshme. Siperfaget e ekspozuara perhere,
duhet te mbrohen nga njollat e ndlyshkut dhe njoliat e cdo lloji e demtime te tjera gjate
ndertimit.

(e) RIFINITURA E SIPERFAQEVE TE PAFORMUARA

Ne siperfaqet ¢ paformuara do te kerkohen llojet € meposhime te rifiniturave:



() - Rifiniture e Klases UA

Kjo rifiniture kerkohiet per-ato pjese te “galerive ujore “qe ‘do te vishen ‘me bitum ose per

siperfaqet e betonit qe do te mbulohen me matertale mbushes dhe per siperfaqet e pllakave
transportuese.

Pas perfundimit te vendosjes dhe kompaktesimit te betonit sic specifikohet, siperfagja e
siperme do te ‘nivelohet deri ne ‘seksionin ‘e kerkuar dhe ngjeshet me nje ‘derrase ‘per-te
kompaktesuar te gjithe siperfagen dhe per te SJSIIC Ilacin ‘mbi SIpeIfaqe duke e lene
siperfagen paksa kulmore por peigpthcslsht ne ngrifjen e kexkum -
Per siperfaqet jo rreshqitese si trotuaret dhe ura, SlpCifaqu do th jepet me vone nje rifiniture
me furce. Rmdhoget ¢ kryera duhet te jene afeISJSht 1mm te thella, te Jene te n}etiajtshmc ne
_kawkter dhe g]etesn dhe te kene nje tr ajte Veztikale me ImJen qend1 ore te tlotuaut .

(II) Rlﬁmtula ¢ Klases UB

Kjo 11ﬁn1tule s1pelfaqesme keﬂcohet pel tlotualet majat e mmeve anesom dhe mmeve SRt

mbajtes, pjeseve te ekspozuata dhe zonat JOSlpelfanSOIe neura. -

Siperfages do t'i Jepet ﬁihnnsht nje. rifiniture e kIases UA dhe pém betom te _]ete forcuai_ '.

duke i hedhm 11_]6 a1 do te nlvelohet me da‘u den nc nje superfaqe te njenajtshme s

: (III) o leimtula e Kiases UC

'-KJO 11ﬁmtu1e do te kelkohet zonat mbajtese dhe majat e shtyllave te betomt 31pe1faqet e L
supeune te ekspozuala te leakave te dyshemeve dhe s1pe1faqeve te s;perme ne kontakt me - i

ujin.

'Sxpelfaqés do. t‘1 jepet nje 11ﬁn1tme e klases UA dhe pas1 betom te jete fmcual dhe u31

lemual Nc asnje 1ast nuk do te Iejohet shtum i pluhm it te mmentos sc thate ose plasuﬁklml L

Mbi oma dhe Ngurtes:ml i Betomt

Betom do te mbmhet nga demnmet € shkakmar nga kushtet atmosferjke e l<I11nat1ke
Te gjitha siperfaget e ckspozuara duhet te mbulohen me thase jute te Iagm gjate nﬁmtules '

Keto do te mberthehen ne qoshe dhe mbeshtetur ge te mos demtojne siperfagen e betonit. = _
Thaset e jutes do te mbahen ne gjendje te lagur gjate g]ltha ‘kohes -dhe mspektohen ne
intervale j jo.me te gjata se 6 ore. Ne 1ast1n € pllakave tlansporcuese do te Iejohet per douml i

reres se njome ne vend te thaseve. TR : _
Betoni duyhet mbajtur i lagur ne siperfaget e ekspozuara pel nje perludhe jo me pak se 10 o
dite. Ngurtesimi do te vazhdoje deri sa te jete perfiuar fortesia e dites se 287, '

Ne sheshin e ndertimit duhet te kete matenale te mjaftueshme pel te pe1ballua1 mbloﬁjen €
plote te betonit. .
Menjehere pas kompaktesumt dhe per 7 dite pas, betoni do te mbrohet ndaj efekteve te
demshme te motit, peifshne shiun, ndryshimet e tempelatutes ngricen thatesiren. Metodat e
perdorura duhet te mir atohen nga Inxhinieri, :

Betoni i parapergatitur

Pervec se kur specifikohet ndryshe, njesite e betonit te parapergatitur do te pergatiten
sipas nje menyre te caktuar secili me nje numer individual ose shkronje per qellim
identifikimi. Gjithashtu, do te gervishet ose shkruhet me boje data e pergatitjes se produktit.
Pozicioni i shenjes dalluese dhe data do te jete ne nje siperfage, e cila nuk ekspozohet dhe
duhet miratuar nga Inxhinieri para fillimit te pergatitjes.



Bctonl per n} cslte e pcuafabl 1kua1a duhet ie ie%iohet biC pex cakiohet

Njcsr[e c pal apei gatttu:a nuk duhen Eewzm ose tIaI}SDOitUdi nga vcmdl I p01 gdtlt_]cs dc:11 ae

“nje perindhe prej 28 ditesh nga dita'e pergatitjes.
Klauzolat ge 1 perkasin betonit, perforcimit me celik dhe formes zbatohen njesoj edhe per

betonin e parapergatitur.

Testimi dhe Kontrolli i Cilesise

(1)  TESTIMIIBETONIT

Duhet te merren mostra per testimin e betonit te fresket dhe te ngurtesuar.
Testlmet € copetmnt duhet te kryhen ne kuba betoni plej matucave 150 mm.

Gjate punimeve ndertuese, testimi i kubave te betomt ne gmpe nga g]ashte do te hehen Jjo me : F

pak se shikalla mesataw e nje gmpi kubesh per 20 meter kub beton. Tri kube ‘nga secili grup
“do te testohen ne fazen e hershme (n(nmahsht 7 dlte) dhe lezultati mesata1 i arritur. do te -
_ petbeje nje pjese te plocedmes se kontrollit te cilesise. . " : i ' =
Tri kubet ¢ mbetur . nga. secili grup do te testohen pas. 28 dltCSh dhc 1ezultat1 mesatal do te a5
'meuret s1 Rezultati i Testumt per peldoum ne gjyklmm e pel puthjes me kexkesat e f01 tesme '

(b) PERMBUSHJA E KERKESAVE PER BETONTN

' ".Pelmbushja e PEI’ZIGI _]BVB te detajuaxa ne Tabelen IV 4 do te g]ykohen me lcusht qe kerlcesat
e ketij specifikimi te plot_esohen te1e513ht per sa I pe1ket matenaleve pexberes, metodave te: '

prodhimit dhe fortesise.

Perputhja me vlelen ma]<31male te 1aportlt 1.136 i 1116/01mcnt0 per sec1len klase betom do te: o

vleresohet me ane te testeve te konit. - : :
Ne se kelkesa (a) me Slpel nuk plotesohet duhet te ndel pntet menjehele prodhlml i atij 11031 :
betoni dhe dote pez seuten te g]]tha fazat £ Spemﬁkuma : : L

Llaci

Llaci dhe llaci i lengshem do te pe121hen ne pmpjestnnet e pelshkruat ne Tabelen V-5

Llaci do te pelzﬂ]et ose me doze 0se mekamklsht deri sa ng]yla dhe kon51stenca te Jene. _
uniforme. Materialet . pelbeles do te zg]ldhen me kujdes. LLaci do te pzodhohet ne sasite -
vogla vetem kur dhe si kerkohet. Llaci ge ka filluar te nguttesohet 0s¢ cshtc p6121e1e per njc s

periudhe prej me shume se 30 mm duhet hedhur

~ Tabela IV-5 Perpjestlmet_ne_ _V_el_hme

- - Nr.ill_ojit Cnngnto ?ortlan_d
L Rere
MI0 | | .11
M2 2
M30 - | 1:3

Bordurat




| E _Ketu pezfsh]hen g]lthashtu & g]ltha pummet pe1 pergdntjen e bazamentit dhe 1eahznmn € fugave o -
- Kéto punime duhet t& zbatohen né kohé pa neshje dhe kur temperatma e bazés {pa ere) Eshtg 5 e
o _'-'25°C Gjaté vendOSJes duhet té merren masa 16 Veganta ku1 Vlemt e tempfnatmes Jane pe}.kohesmht_ L

(1) - TEPERGIITHSHME

~Bordurat jané elementé gjatésoré qé -vendosen pér stabilizimin-dhe kufizimin ‘¢ ‘anéve-té:jashtme-€ -

korstve t€ trafikut. Ato duhet té ndértohen né pérmasat e pércaktuara né projekt dhe né pérputhje me
kéto kushte teknike.

(b) PERSHKRIMI

Ndértimi 1 Bordurave p'drfshin'

¢ furnizimin ¢ eiementeve té parafabrikuar t¢ pe1shtatshem dhe vendOSjen e tyie (né Vepel) ose

e fur nlzunm eté g};the mateualeve baze te nevcushem piodinmm e tyie dhe VendOSJen 31pas

lloyt te percaktuai dhe ne vcndm e petcakiua; ne pl Q]ekt

s me te ulta ose me te lalla .' S

.5:'_'_"'Mateualet baze qe pCldOI en pér p10dh11n1n e peizuaqeve te betomt dhe ndeltlmm e bmdulave Jane i
. pércakiuar né kéto kushte ‘teknike. Testimi dhe vlerésimi i cilésis€ sé bordurave prej betoni t& .-
. parafabrikuar duhet t& lﬂyhet ne pelputhje me ke1kesat € peicaktuara né standaltet euloplane EN_ el

© BORDURAT PREJ BETONI TE PARAFABRIKUAR

(R 13369 dhe EN 13225,

- Testimi prové duhet te klyhet perpala ﬁlhrmt te plOdllIIl’llt & negullt te bmdulave plej betoni @ 3 - -
parafabrikuar si dhe, gjithashtu, pas ¢do ndryshlml te peMleues s¢ pmjektuen dhe/ose p10(;631t -

o _'(d) TESTIMI PROVE IMIRATUAR

i Zteknologjlk gjaté pmdhmnt té negull

- Kryetja e testimit 1eallzohet tek bordurat g€ jané 28 dité t€ vjetra, prej mostrave t& prera nga pjesa :
ballore ose e sipérme e Slpelfaqes s8¢ rrafshét t& bmdmes Njé borduré konsiderohet e pmshtatshme SR

' -'nese pas 25 cikleve t€ ngrir, Jes dhe shlq irjes do té plotesoys knteret qe vuome

* humbja e masés <0. 20_0 _mg/m__m_

.« thellésia e démtimit < 1 mm. -

- Pér ¢do tre mostra kryhet njé testim, ku s;pelfaqja individuale e mostrave nuk duhet t& jeté mé e .

vogei se 100 cm?.

(e) KONTROLLI T PRODHIMIT RUTINE

- Respektohen t& gjitha dispozitat né fugi me pérjashtim té:

»  mos-testimit t& rezistencés né€ shtypje t€ betonit pér bordurat prej betoni,
« mos-kontrollit t& rezistencés sipérfagésore;

+ rezistenca ndaj ngrirjes kontrollohet me ané té martjes s€ mostrave té betonit, né kuadrin e
kontrollit t& rregullt (& cilésisé s€ betonit né fabriké;

 rezistenca ndaj ngrirjes né prani té kripés (pér shkrirje) kontrollohet né mostrat e nxjerra prej




'bqrdurave.

"“petonin 28 dité té vjetér.

Njé borduré konsiderohet e pérshtatshme nése pas 25 cikleve té ngrirjes dhe shkrijes do té plotésojé
kriteret g€ vijojné:

¢ humbja e masés nuk €sht€ mé ¢ madhe se 0.250 mg/mm?;

 thellésia ¢ démtimit nuk _ésh_té mée m_.ad_he se 2.0 mm.

Progedura mund i€ vazhdojé den né 50 cikle né rastm kur humbja € masés pas 25 cikleve ésht€ mé e -

' < 'madhe se 0.250 mg/mm? por me e vogél se 0. 350 mg/mm2 Bmdma l(OﬂSIdelohet rezistente nda_; g
- ngrirjes kur totali i humbjeve pas 50 cikleve ngrirje-shkrirje, :t& klyela né. plam te kupes nuk_ _—

-:tejkalon 0. 500 mg/mm2 dhe theilesza e demt1m1t nuk tejkalon 2 5 mm.

S Gjate testlm:t mostla duhet 1é mbulohet me mbulese plastxke pel té paiandalual avulhmln e u_]lt dhe'
ERA pel te ruajtur (Inba_]tm) nJe pexqendnm tc n}cﬁc tc solucmmt Ay kupes R .

" -'_'(_t)_ | METODAEZBATIMIT

i '-Gjatc sigurimit (blel JCS) sé matenaleve per bmdumt duhet & plotesohen keﬂ(esat e ketyre kushtcvc S

o tekmke

':_'.Pel prodhimin e te g]ltha llojeve te 1nasave te betomt pér bmdma dhe e Hagt te glmentos pei'- i

S 'mbushjen e fugave te bmdmave duhet té plotesohen l(elkesat e ketyle kushteve tekmke :

- Vendos;a e masave 1é -betomt né Vendet e pelcaktuala pel ndertlmm e borduiave 31 dhe te
elementevc té parafabukuar pel borduna eshte € percaktual ne kéto kushte tekmkc : :

.. Bordurat e par afabulcuala duhet zakomsht te Vendosen 1nb1 nje baza.ment & pergatitur né menyren e |

“duhur, € realizuar me beton t€ freskét (Class 15/20) né perputhje me projektin, Trashésia e shiresés

i mbéshtetése mund té jeté té pakten 15 cm poshté bordurave. Distanca ndérmjet bordurave duhet t& .
jeté 10-15 mm. Vénd-bashkimet (fugat) midis tyre duhet té mbushen né anén ballore dhe t& sipérme -

o ~ me llag-cimento deri né njé thellési prej t& paktén 30 mm, ndérsa pjesét e mbetura t& fugave mund té - -

- _mbushen me njé rér¢ té pershtatshme Slpelfaqja e fugave me llag—mmento duhet te reahzohet ng -
' f01men ¢ duhur. : _ : : : _



PJESA V-te: DRENAZHET
PERMBAJTIA
- TE PERGJITHSHME

* LLOJET E PUNIMEVE

 VEPRAT DHE MATERIALET ENDERTIMIT

~ DRENAZHIMIIUJRAVE SIPERFAQESORE

~ DRENAZHIMITUJRAVE TE SHIUT




Te Pergjithshme . =~

“Keto punime do te konsistojne ne largimin ¢ ujrave siperfagesore ¢ nenlokesore nga trupi i

rruges dhe pjeseve te tjera perberese te saj ne perputhje me specifikimet e dhena ne
vizatimet dhe raportet ne pergjithesi ose si kerkohet nga inxhinieri.

Liojet e Punimeve
a. Punime dheu per largimin ¢ ujrave siperfagesore te cilat pGIfShIJnC . kanalet e

zakonshme, kanalet ¢ veshura, kunetat, urat, tombinot etj,.
b. Punime per ialgumn e ujrave nentokesore te cilat ‘perfshijne tipet ¢ ndryshme te

'dmnazheve ne varesi . te vendodhjes se upave te s;pelpennendur te cilet mund te

nde1 tohen 31 pf:L g}ate miges ashtu dhe telthm saj
'Vepi at dhe Matertalet e N dertlmlt

Urat c. tombmot ]ane te t1pevc te ndlyshme mateualct e ndertumt mund te Jene gun '

-betom osc metali te cilet duhet te ‘plotesojne. kerkesat sipas spec1ﬁk1meve teknike o

g 'peikatese Per veslljen e kanaleve dhe kunetave g;lthashtu perdoret guri, betoni, gablonct

etj., dhe keta matenale duhet te ploteSOJen kelkesat 31pas spec1ﬁk1meve tek:mke

2 perkatese. : i : _ _ G
~b. Drenazhet g;atesor Vendosen p1 apa muLeve pntes nen, kunete ose nen kanal ose ne mes
e rruges. Mbushen me mateual filnant natyral ose te thyel dhe ne fund pe1fundo_|ne me

nje shtrese arg]ﬂe 08¢ betom Per rrjedhjen ¢ ujrave ne fundin e 1ij -vendosen - gure, . o

‘ndertohen ulluge me gure ose vendosen tuba te llojeve te ndryshme Trupl dlenazhohet

mbushet ‘me material kokmzm te Vendosm me sht1esa me te 1mtat la1t me te t1ashat S

poshte (palnm 1 ﬁltnt te kundel t)

Drenazhimi i .Ujrave Siperfaqesore

(a) TE PERGJ ITHESHME

- Pér realizimin e dmnazhlmu té ujrave mpmfaqesme mund te pex dmen
-+ Kunetat {ose kanalet) e veshur; :
s Ullukét (zakomsht pexdm en pex uuget ulbane)

: ‘Shtritja ¢ drenazhlrmt t€ ujrave mpérfaqésore duhet € kryhet né pélpufllje me shkallén e
- pérecaktuar né projekt si dhe né kéto kushte teknike. Inxhinjeri Mblqules duhet te mna’mJe _

i ._palapmkmht ¢do ndryshim apo modlﬁkim te mundshem t€ tyre.

Pér drenazhimin e ujrave sipérfagésore mund t& pérdoren kunetat osc kanalet e veshur, 1€
-realizuar prej materialeve t& méposhtme:
*  Guré té thyer;
» Pllaka betoni;
*  Veshje me blloge betoni;
+ Panele betoni;
+ Bordura betoni.

Kryerja e punimeve t€ pérmendura q& nevojitet pér sigurimin e drenazhimit & ujrave sipérfagésore
do t€ pérfshijé furnizimin e t€ gjithé materialeve t€ pérshtatshém dhe vendosjen e tyre né véndet e
pércaktuara né projekt.




3 Mdtendlet p@l 'I 131] tlmm e Koniakteve dhe Ec—: Vendbashk;meve (Fugave)

| Lia(;s i crunentos pcl tiﬁjtlmm e Rontakteve dhe te vendb&shklmeve (ﬁzgavc) duhet e _]CEC i

“perbEré nga njé pérzjérje e rérés; cimentos dhe it Materialet bazé pér pergatitjen eiplrzjerjeg i

sé duhur t& llacit t& cimentos jané t& pércaktuara né pjesen e punimeve te betonit.
Véndbashkimet (fugat) ndérmjet tubave té
nevojshém pér sistemin e ujrave t&€ shiut, mund t& ngjeshen me litaré bituminozE dhe
me pérzjerje bituminoze, me rondele gome dhe pasté (rondel eje) et

4 Materiali pér Mbushje

- Materiali 1 dubur pér mbushJen e kanaicve pér sistemin e ujrave tf: shiut eshte i pelcaktuai né
: pjesen “Pununet e Dhel ave” : - - : -

' -'(c) TUBAT PER SISTEMET E UJRAVE TE SHIUT

3 -.Pexmasat e tubave pel dienazh]mln € uJ1ave té shlut né struktulat uugoze pel rmetet dhe L
S kembesmet/b1<;1kletat nuk duhet € jené peﬂcatesmht me . dlametel mé t& vogél se 150 mm dhe .
~++100 mm, Kolektorét g]atcsore 18 ‘ujrave & . shmt duhet 1€ pajlsen me. puseta konuolh ne_ o
- intervale prej jo mé shumé se 20 m. o : : ' S
i Cilésia e tubave t& betomt dhe pemlasat e ty1e standalte duhet te ploteso;ne kerkesat e
- specifikuara ng standartin: EN 1916; 2002 “Tubat e Betomt dhe Aksesmet F 1b1at e Cehkut (T TR

. Pérforcuar dhe Papelfmcum

. Materialet e mbushjes, gé vendosen te pakten 30 cm mbl pjesen e s1pe1me ¢ 1ubave te perdorux o
- pér sistemin e ujrave t€ shiut, nuk duhet t& permbajne kokmza mé te medha se 63 mm, Njg o

o ;mateual i tillg duhet t& vendoset me klahe

@ NDERTIMI

o Shiresat e poshtme te fmmuaxa plej peIZ]CI _ICVC té kokmzave tc gunt dhe te betomt duhet té

* vendosen né ményré 18 njetrajtshme dhe me pjerrésiné e duhur sipas pleektlt Pér shkak t&

- hapésirés sé kufizuar éshté e nevojshme qé vendosja e shiresave t& poshtme t& behet me krahé.

. “Metoda dhe kushtet pér ndértimin e shtresave t& poshtme per tubat e 81stem1t te ujlave té shiut

o -duhet té pércaktohen nga lnxhinjen Mbikqyrés.

~Kontraktori lejohet t& fillojé vendosjen e tubave (€ smtemeve t& ujrave & shlut velem nése

+Inxhinjeri Mbikqyrés ka marré né dorézim shiresén e poshtme Tubat e sistemit t& ujrave t&

- shiut duhet té punohen njékohésisht, t&€ paktén né pjesén ndérmjet dy pusctave. Kontaktet dhe

- vyé&ndbashkimet (fugat) e tubave t& sisternit t& ujrave t& shiut duhet t€ jené 1€ papérshkueshme

: "nga wji. Pika e lidhjes s€ tubit me pusetén duhet gjithashtu t& jeté e papérshkueshme nga uji.
" Nése kontaktet dhe véndbashkimet (fugat) ¢ tubave nuk jang pércaktuar né projekt, atéhere né
" kété rast Inxhinjeri Mbikqyrés do t& vendosé mbi metodén e realizimit té kétyre lidhjeve.

~Gjaté lidhjes sé tubave plastiké dhe atyre prej gize, qé do t& pérdoren pér sistemin € ujrave &

‘shiut, duhet t& merren paraysh udhézimet e prodhuesit t€ kétyre tubave. Pas bashkimit té
‘tubave, pérveg pérdorimit t& njé shtrese t& hollé prej lagit t&€ duhur t€ ¢imentos,

" véndbashkimet (fugat) duhet t€ trajiohen edhe me nje unazé llag-¢imento nga 3 deri 5 cm t&

' _trashe dhe 6 deri 10 cm t& gjele
Pér 18 siguruar njé cilési & miré té punétorisé, vendosja né transhe e materialit t& mbushjes

" duhet t& béhet t& paktén 30 cm mbi kuotén e sipérme t€ tubacionit. Pjesa ¢ mbetur mund t€

- vendoset njékohésisht me krahé dhe makineri. Né kushte & veganta Inxhinjeri Mbikqyrés
‘mund t& specifikojé metodén e mbushjes dhe pércaktojé kushtet e cilésis€ pér zbatimin e

- ‘punimeve. '

. Formimi i transhesé duhet t& sigurojé njé themel t& géndrueshdm pér shtratin e betonit pasi né

t& kundért ky i fundit do t& humbasé vlerén e tij si material pérforcues (pér vendosjen) e linjés




_ Llementet e ndlybhem te pcudtdbukudl ple} betonl te cﬂei ploteso;ne k.ed(esat e pcu,aktuala ne o

pa1afab11kua1 prej betoni dhe midis veshjeve prej blloqesh guri duhet té peibehet nga njé pérzjerje e
caktuar ndérmjet rérés, cimentos dhe ujit.

(b)) ELEMENTETEPARAFABRIKUAR TE BETONIT -

Elementét e parafabrikuar t€ betonit, q¢ pérdoren pér 1ea]121m1n e VeSh_}EZVE: i¢ kanaleve té
_dxenazhlmit (panelet elemcmet bordurat) dhe ullukéve, duhet & pelgatlten prej betom
: kompakt dhe pa te gala Keto elemente duhet te ploteso;ne kelke‘;at e paraqltma ne Tabelen

| 4L

“Vetité e Elementéve .~ | Njésia ] Vlela e

8 Parafabukuar - S matése ;'_k&lkllai

" Betonit PRSI IR A :
S Shmangletplej maijeve maks o o mm o S

.' Remstenca ne shtypje

-mcsataija min, RN :'3B)1N/1hi_" 1o 30 X
o -111(11V1dual1sht mm o o B 3_._: ' 'MN/m e 25 o
Remstenca ndaj 118,111}33 dhe Vepnm]tte | Cﬂde S 25

kupes mm o

o Inthjen Mbikqyrés mund te mnatOJe perdonmln € elementeve té paaafabukum te betomt

© . me veti t& ndryshme. Né rastet kur elementét e par afabrikuar j jané t& prodhuar nga dy lloje € - "

- ndryshme betoni (vegas pér shtresén ¢ bréndshme dhe até 31pe1faqesow), _atehere eshtc ¢
- hevoj shme qe ndermjet tyre 1€ 31gu1 ohet njé 11dhje e piote : R

(d) CILESIA E ZBATIMIT TE PUNIMEVE

W Para fillimit t&€ punimeve, Kontraktori duhet ' pa1ashtr0je 1nth]ent mblqules deshml mbi

* cilésing e té gjitha materialeve bazé g do t& pérdoren prej tij pér kryerjen e pununeve té
- ‘drenazhimit sipérfagésor. Vendosja ¢ elementéve t€ parafabrikuara t€ betonit, q€ jané

" pjesérisht t& démtuara, duhet € miratohet nga. Inxhinjeri Mbiqules vetem nése ij g]e nuk
- ¢énon cilésiné e drenazhimit 51p81faqesm :

Té& paktén 15 dité para fillimit t& ndértimit, Kontraktori duhet t& paraqesé pérbérjen paraprake
. (laboratorike) té pérzjerjes s& betonit, llagit t& ¢imentos dhe asfalto-betonit, t€ cilat do t&

.. pérdoren prej tij pér kryerjen e punimeve t& drenazhimit sipérfagésor. Pérbérja paraprake
- duhet t& pérmbajé t€ dhéna mbi & gjitha karakterisitikat bazé t& pjes€ve pérbérése dhe masés
sé pérzierjes, t& pércaktuara né seksionet “Pérzjetja ¢ Betonit” dhe “Llaci” t& kétij volumi si

~dhe déshmi mbi burimin dhe pérshtatshméring ¢ cilésisé sé té gjitha materialeve t&€ pérdorura
pér pérgatitjen e pérbérjes paraprake.




_Di eﬁazhlml i Uji ave te Bh}_ut

(2) TE PERGJ ITHSHME

Drenazhimi i ujrave € shiut lejon njé drenazhim t€ thell€ t& ujrave mpmfaqesme Al duhet té
zbatohet sipas pérmasave t& pércaktuara né projekt dhe né pérputhje me kéto kushte teknike.

Cdo ndryshim gé do té béhet né marréveshje me pinektuesm pEIkB.’EG:S duhet t& miratohet nga

Inxhinjeri Mbikqyrés para fillimit t€ punimeve.
Sistemi i drenazhimi t€ ujrave t€ shiut mund t€ ndértohet:
¢ Nga tuba, _ : .
e Pér pummet pjesensht t€ para afabukuaia me eiemente té paraiabxﬁmm belom né pjcsen

fundm e dhe/ose har qet; ose .

B '_Zbatmn 1 pummeve te s1stem1t té ujlave te shlut pe1fsh1n s;guumm e te g;}tha matenaleve te
R 1leVOJshme dhe vcndOSJen e tyxe né vendet e pelcaktuara né p1 OJekt -

| :'Ujl qé del ple_] germnneve te klyela per S]Stell‘llﬂ e ujrave te slnut duhet té pompohet__ .

“vazhdimisht, deri kur mbushja t& arrijé nivelin e ujrave, néntokésore. Demnmet qé mund t& "

' "_Shkaktohen nga mosthith]a e ujit duhet t& uparohen nga Kontrakiori. ‘Metoda e ndertumt dhe . '.

R testimi i sistemit t€ ujrave t& shiut duhet & pércaktohet ng plO_]th Inthjen Mblqul gs. duhet > T

18 mirat()]e palap1a1(1sht (;do ndlyshlm apo modlﬁklm té mundshem DR

(b) MATERIALET BAZE

' g Mateualet bazé p61 nde1 txmin e 31stem1t te u_uave te sh1ut Jane S,

“+ Materialet pér shtlesat e poshtme L
+  Tubat pér sistemin ¢ ujrave 1€ shiut; :
*  Materialet pér trajtimin ¢ kontakteve dhe te Vendbashklmeve (fugave) 3
«  Materialet pér mbushje : '

1 Matenalet pel Shtresat e Poqhtme

B _Shtlesa ¢ poshtme ¢ tubave pel ujrat e shiut ndertohet lqyesmht nga

»  Pérzjerje té kokrrizave té gurit; dhe/ose -
-+ Pérbérje t€ betonit.

" Tubat pér ujrat ¢ shiut lejohet t€ vendosen direkt mb1 kuoten e formimit t€ gérmimit vetém né raste '

- spemale

2.Tubat pér Sistemet e Ujrave t&€ Shiut

e méposhtme:
+ Tubat plastiké t€ ploté (PVC e forté ose polietilen);
« Tubat e betonit;
» Tubat e gizés.

' Si rregull, tubat e sistemit & ujrave té shiut jané me pretje rrethore. Lloji i tubave g€ do € pérdoren

duhet té pércaktohet né projekt.

- Pér tubacionin kryesor t& sistemeve t& ujrave t& shiut jané (€ pérshtaishém pér t’u pérdorur materialet




s tubacmmt PGI kete arsye. mund 1€ jeté e nevqshme qe iundl i késaj uansheje 6 12010het
" para vendosjes 'sé shiresés sé betonit me anén ¢ njé shtrese niveluese “prej betoni € variel Ose
materiali kokirizor, N& vénde 18 caktuara mund (& Jete gjlthashtu i nevmshcm gérmimi i

“materialit 18 dobél dhe zévéndésini 1'tij me material ' mé t& pérshtatshém, ‘si¢ éshié materiali =

kokerizor qé pérdoret pér formimin e shtratit ose pér mbushjet poshté dyshemesé.




 PJESA VI-te: SINJALISTIKA

VI-a SINJALISTIKA HORIZONTALE

VI-b SINJALISTIKA VERTIKALE



Vi-a SINJALISTIKA HORIZONTALE

“Sinjalistika do te jete konform studimit fe pergjithshem horizontal dhie vertikal konform

studimit te pergjithshem te qytetit

Vi- a—l Matel ialet epr odhua1a ne forme mdustnalc apo ar iuanafe pelpaza se té peldmen ne kantier
duhet g€ nje moster {'1 paraqitet mbﬁ(qyl esit dhe pas mnatnmt te tij keto mateuale dhe kwesmht bO_]a
e vijezimit do t€ mund té pérdoret pér vijezimin e ruges.

Vl-a-2. Boja e vgeznmi 1eﬂekmese duhet te Jete € pazapelzmi d.m. lh sfelat e Xhamlt duhet té Jene

-pe1z1e1 g]aie tabnknmt te jene homog]ene dhe nuk duhet te keie papastertl Sferat e Xhamxt pas :

' '--_thaxjcs se bOJGS duhet te Japm nje ndnglm te tﬂic nc menyre qe dutat I automjeteve te thyhcn nga -

[ :keto t& fundit.

i '-.._..VI a-3. Nglyl at te ;ete ] baldhe ose e Veldhe ne pezputhje me ate te keﬂcuann Ng]yra duhet 1€ 1uhet'

':ne kohe dhe kel kohet perpaIa fazes se kolaudnmt i L _
VI -a- 4 Plgmenti pe1 bO_]GIl e baldhe dhe plgmenh ng]yrues do te peibehet noa b10k51d1 tltamt P61 '_
B ng]yl en e veldhe p1gment1 do te pe1behet nga kromatl i plumblt L TR R Wl
VI- -a-5, Pesha specxﬁke dhe stablhte‘u i bOjeS se hedhul nuk duhet te absorbOJe Vajra apo substanca te S
i .tjela duke f01muar 11J011a & ndr yshme dhe 51d0mos g]ate muajve 1@ veles nuk duhet te futet dhe te S

i : pemxhet me bltumm Pesha spemﬁke duhet te Jete me shume se 1 5 kg pel lltel ne tempel atuien 25°:

. ";.C-

[ ':lageshnre relative 65 % pei spesoze ueth 200 mﬂqon Pas kaiumt é kesaj kohe bO]a nuk duhet 1e_ | i

*“VI-a-6. Koha ¢ thaljes nuk duhet e kaloge 30 mmutat ne kushte tempelatuie 30°C, ne. kushte.'

S ~ higet nga gomat ¢ makinave.

) ._Vl~a -7. Viskoziteti duhet te Jete 70 - 90 njew klebs _ -
- VI-a-8. Mbetja e pa avullueshme duhet te _]ete nga 65 75 % ne peshe .

o .VI a-9. Sferat e xhamit duhet té jene tIanspalente dhe rwth 90 % duhet te kene formc sferike dhe ]0.' ':: :
o .ovale Treguesi i reflektimit duhet (& jeté | me i madh se 1.5. = O
| VI-a-10. Koeficenti i ashpérsise sipas metod_es se matur nga TRL angleze nuk duhet t€ jeté me pak se -

o 60 % e ashpérsise se rruges se palyer.

o VlI-a-11. Karakieristikat Fiziko - Kimike & bojes duhet t€ jene:

* Masa volumore o | 1.7 kg/L

+ Mbetje jo t& avullueshme o 75 % ne peshe

¢ Viskoziteti 89/90 KU

» Pérmbajtja ¢ pigmentit ne boje 35%

» Pérmbajtja e bioksidi titanit ne boje 16 % ne peshe

e Xoha e tharjes (hapja e rruges trafikut) 30 min




s Fuqia_mbuluése 1.3 mz/k.g

e 'Rré'shtiit:s.hﬁieﬁa' o SRT44

VlI-a-12. Granulometria e sferave duhet (& jete:

¢ Kalimi ne site ASTM Nr, 70 ; 100 %
» Kalimi ne site ASTM Nr, 140 : 22 %
@ :Kalimi ne_siteASTM Nr 2__3_0 D 084%

_VI -a-13. Pelbelja J soiventlt duhet te Jete nga Benzme Toluenc X]lene max 45 % P6121€1ja e

| L _d11uenutme bojen duhet tejete me tepel se4 % ' . o B _ - ' |

e VI a-14. Slpel faqet qe do te lyhen duhet te pastlohen mue ne menyle qe mos te kete asnje papastertl_ i
o .;ne rruge. Eshtc e ndalual qe te elemmohen njollat e va_]1t me ane te solventeve Elemlnum i pluhurlt o
| '_duhet té behet me ane te aspuato:eve mekamke ose mjeteve te ng]ashme duke mbajtm 11_]6 fate:' i

= dlstance nga zona ku po vgezohet Aphkmn 1 vgezm'nt duhet te behet ne 31pelfaqe te thata dhe me .

| : .nljete sa me té vogla ne menyre qe te mos pengoge ICVIZJCH 3 tlaﬁkut BO_]a nuk duhet te jete me tepe1. ' G

1 sel, 1 m’ ne 1 kg ne 1astet kur i bihet pcl hexe @ dyte ose kLll ka Vl_]CZlITl ekzmtues dhCJO me tepe: se S

o :'. . _1 5 m ne 1 kg b(:ge leur Vl_]eZHl’ll eshte 1 11 Keto nmmatwa duhet te kontlollohen nga supe1v1zon

.. gjaté punimeve & smjah’mkes me ane te kahb;ave te posa(;em Heq]a e smjahtlkes honzontale

ekmstuese me ane té makmerlve abraswe duhet te behet me kujdes per te mos demtual 31pel faqen e_ : i

oorruges.




Vi:b SINJALISTIKA VERTIKALE

VEb.1 Karakteristikat teknike te tabelave rrugore

1.1 Kushte te pergjitheshme

Prodhuesit ¢ tabelave dhe mbajteseve te tyre dhe ne pergjithest prodhuesit e sinjalistikes rrugore

duhet te plotesojne kerkesat e meposhtime:

e

Smjahstika vertikale duhet te jete ne per; puth}e me Kodm RI ugm te Repuhllkes s¢ Shippel ise,

‘dhe Rr egulloren ¢ zbatlmlt te Kodlt Rr ugor _ |
. Tabelat e Smjaleve ver hkale duhet te }ene ne cdo p}ese te tyle me liamalme hekuu me Spenscn :
-minimum 1mm ose me llameu ine ahazhl te almmmt me spensm mmlmum 3 mn. '
‘ Cdo tabele duhet te Jete € pelf(ncual ne: te g]}the peumetlm e sa_; me nje boxdule te kthyel me: L .
- kend. Ne pjesen e pasme duhet te pejmbagne el‘.meme konstruktlve te cﬂet te bejne te munaw'.
' mbeltlumm e saj ne blshtm e tabeles | . R ' L _ .
_Bxshﬁ mbajtes se tabeles duhet té Jete tub gehku 1 galvamzual dhe me g]atem nga3 5 m_ ~ S m B

Bishti i tabeles Vendoset ne 11uges 31pas menyres se pelcaktuax ne v1zat1m duke u betonuar ne nje_ Y

3 bazament betom M—2OO

Tabelat e nezﬂcut te pelpalesme ndahmlt 6tj, te Jene te pelmasave “Norma[e té pércakmaré he_ -

Kodin Rrugor. Pei tabelat tlekendeshe pennasa vntuale e tl_] 18 Jete 90 cm ndelsa pe1 tabelat.

trethore diametri i tij t€ Jete i) 60 o Tabelat tleguese Jashte qytetese t1p sh1g]ete duhet te__'

~jene 40 cm té larta dhe t& g]ata ne vaiesa nga shikimi, por JO me pak se 1.5 m. Dehneatmet e' .

kthesave (shevron) vendosen ne kthesa ne pozicion: 90 glade me aksin e rruges. Tabelat me RERN

mperfaqe me te madhe se 0 8 m2, disqet dhe tetekendeshat me dlametel 90cm, shenjat dmjtuese i

etj, duhet te kene ne pjesen ¢ pasme .fe tyre elemente peafoxcues per gjithe gjatesme Pjesa'

perforcuese duhet te jete e pershtatshme per 1r _eshqlt_}e_n dhe mber thimin e stafave ne tere gjatesine o
montuese te mbajteses se tabeles. Madhesia e shkronjave ne tabelat informuese tip shigjete t€ jene o

sipas alfabetit “Normal” t& parashikuara ne Kodin Rrugor dhe lartesia e shkronjave t& jeté 14 cm.

Largesia e pozicionit t& tabeles se rrezikut nga pika t€ jeté 70 deri 100 metra.

Cdo prodhim duhet te jete ne kushte shume te mira amballazhimi e ruajtjeje dhe brenda afatit te - -

garancise se jetegjatesise se tyre.
Per evitimin e vrimave ne tabele te gjitha shenjat duhet te pajisen ne pjesen me profil perforcues .
Q te pershtatshme per tu mberthyer me anen e stafave, ne tubat mbajtes me diameter 60 ose 90

mm.




® lehjei me saidlm dhe gj;the hdh}et tjcm Iid@lﬂ'lj@i tabeles dhe clcmcmeve te gem aimktm al
. duhet te Jene bele ne menyre te Glle qc " 1621st03ne komnomt g;ate g;Ithe penudhe% se |
etegiatesise se tabeles : i e
e Perforcimet e cdo elementi duhet te kene ne pjesen e pasme profil £ i formuar nga nje kanal ne te
giithe gjatesine. Ky element ktyen funksmn te dyﬁshte _ N
a-perforcimin e tabeles duke dhene mundesi per nje ﬁksnn te Iehte
b- pozicionim korekt te tabeles ne blshtln € saj, o
Per tabela me lar EBSI me shume se 40cm eshie e detymeshme vendOSJa e dy proﬁleve Q.
VLb.2 Tabelat e shenj zwe rrugm e ' B ' .
2.1 Pjesa e pelparme e tabeles

o Mb1 mpmfaqen ¢ pelpalmc te tabeles pasa eshte lyel me bOje aphkohet celulmdl 1eﬂektues supas 3

L : -._klas1t te kelkual (1da31 1 dhe klas; gty dhe s1pas pe1shk1 1mlt te cdo t1p1 te smjaht

'._.PeleICSI leﬂektues duhet te kete karaktenstlkat fotometnke l(()lometuke e tcknologjlke s1pas'-

' kerkesave ne per puthje me Rregulfm en e Zbatlmlt te Kodlt R1 ug01

2 2 Pjesa e pasme e tabeles L

o __ _"Ne pjescn e pasme te tabeles ashtu Sl(,‘ cshte palashikuamc ncnm 37 te V K M n1 153 date 7/4/2000 S

o neni 75, paragrafi 7, duhet te shenohet ent1 pronar 1 rruges (DPRI), marka e ﬁlmes qe ka p10dhua1

; -smjahn viti 1 p10dh1nnt si dhe nunm 1 lejes ge i eshte dhene kesaj ﬁrme nga Mlmstua e T1ansp01 tlt.;' i

E per prodhlmm ¢ sinjaleve nugom Te g;lthe shemmet ¢ mCSIpel me duhet te Jenc te pelmbledhma ne
n]e siperfage prej 200 cm | ' R '_ o o -
b ‘Cdo parti furnizimi duhet te Jete e shoqerual me cer tlficate te plovave € anahzave

| ~ VLb.3  Mbajteset e tabelave te shen; ave lrugore - _

Mbajteset e shenjave vertikale duhet te zg]ldhen per Ui rezistuar eres me shpej tesi 1501{111/018 qe
-_"ekulvalentohet me nje plesxon dmamlk prej 140 kg/mZ '

_ 3.1 Mbajteset me tuba te _ta_be_lave_

| 2 Mbajteset ¢ tabelave te sinjalis_tilcgas vertikale dubet te behen me tuba Qe_]iku me diameter 60mm dhe -

- me trashesi 3mm, te xinguara ne te nxehte sipas normave ASTM 123 dhe te pa lyera me boje.

" Tubat me diameter 60mm do te perdoren per tabela trekendore ose kuadratike me siperfage derine "

- 0.8 m2 kurse per tabelat me siperfage me te madhe, diametri T tubit tritet me rritjen e siperfaqes se . '
| tabeles. . - -
'_ Tubi ne pjesen e siperme dubet te jete I mbyllur me nje tape plastike kurse ne pjesen e poshtme duhet
- te kete vrima per kalimin ne to te shufrave prej hekuri per te evituar rrotullimin e tubit ne bazament.

- Tubi duhet te fiksohet ne toke I mbeshtetur ne nje bazament betont 50x60cm.



Stafat mberthyese te tabeles si dhe bulonat, dadot, rondelet duhet te jene te xinguara ne te nxehte. Per
tabela te medha diametri i tubit duhet te jete 90mm.

VL.b.4 Garancia e materialeve

Firma zbatuese duhet te garantoje materialet e furnizuara nga pikpamja e cilesise dhe konstruksionit
per gjithe periudhen e perdorimit te tyre.
4.1 Materjalet reflektuese te tabelave rrugore
Materialet e reflektueshme te perdorura ne tabelat rrugore duhet te jene ne perputhje me kerkesat e
V.K.M. nr 153 date 7/4/2000 dhe te plotesojne edhe kushtet e meposhtme:
e Sinjalet me celuloid te klasit I duhet te kene vlerat fotometrike jo me pak se 50% te vleres
se meparshme(Burimit te drites), mbas nje periudhe sherbimi prej 7 vjetesh.
e Sinjalet me celuloid te klasit IT duhet te kene vlerat fotometrike jo me pak se 80% te
vleres se meparshme (Burimit te drites), mbas nje periudhe sherbimi prej 10 vjetesh.
4.2 Cilesia e fletes prapareflektuese
Dy klasat e prapareflektivitetit jane pershkruar me poshte:
Klasi Ireflektivitet T shkaktuar nga nje shtrese sferezash xhami te ngjitura ne material transparent i
ngjitur me te nxehte ose te ftohte.
Klasi 11 shkalle e larte intensiteti, krahasuar me Klasin I, me nje shtrese ajri ndermjet sferezave
te xhamit dhe faqes se jashtme te fletes.

VLb.5 Kerkesat per testimin e materjaleve te perdorura

e Metoda e testimit perfshin testin mekanik, testin fotometrik dhe rezistencen ne korrozion.

e Te gjithe materialet e furnizuara duhet te kene certifikate testimi nga laboratore sipas normave
te Komunitetit Europian.

o Fleta e testimit perbehet nga nje flete alumini 2mm trashesi ose mund te pritet nga nje shenje
rrugore dhe te mbahet ne nje temperature 23+2°C dhe lageshti 50+5% per 24ore perpara
testimit. Rezultati i testit behet mbas perfundimit te tre kampioneve ne kushte te njejta.

VI.b.6 Certifikatat e Garancise

Kontraktori duhet te paraqgese certifikatat e garancise se mallit te fumizuar te cilat duhet te jene:

e (ertifikata e materialit prapa reflektues te perdorur

e (Certifikata e xingimit te tubit

e (Certifikata e konstruksionit metalik te tabeles rrugore

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit
Ing. Mimozg)Haxhiu




